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Abstrakt 

Cílem bakalářské práce bylo sestavení účetní uzávěrky a závěrky v účetní jednotce 

ABC s.r.o. (fiktivní název reálné společnosti). Práce se skládá z teoretické a praktické 

části. Cílem teoretické části je pochopení a rozumné popsání postupu a náležitostí 

účetní uzávěrky a závěrky podle platné české legislativy. Praktická část bakalářské 

práce je pojata z pohledu účetní či manažera bez předešlých zkušeností v oboru účet-

nictví. 

V praktické části v rámci účetní uzávěrky jsou popsány jednotlivé kroky inventari-

zace, uvedeny jednotlivé kroky pro tvorbu podkladů pro přiznání daně z příjmů práv-

nických osob včetně výpočtu výsledku hospodaření před zdaněním. V účetní závěrce 

jsou sestavovány veškeré důležité výkazy, které musí mikro účetní jednotka dokládat. 

Veškeré použité postupy účetní uzávěrky i závěrky korespondují s teoretickou částí.  

Součástí bakalářské práce je také tvorba vnitropodnikové směrnice a finanční ana-

lýzy pomocí poměrových ukazatelů, která poukazuje na finanční situaci účetní jed-

notky. Podle výsledků finanční analýzy jsou následně doporučena opatření a doporu-

čení pro zlepšení dané situace a současně navržena zlepšení pro vedení účetnictví 

z hlediska manažerské nástavby. 

Klíčová slova 

účetní uzávěrka, účetní závěrka, inventarizace, uzávěrkové operace, rozvaha, výkaz 

zisku a ztráty, příloha k účetní závěrce, výsledek hospodaření, daňové přiznání, likvidita, 

finanční stabilita, zadluženost, rentabilita  

  



 

Abstract 

 The purpose of the thesis is a creation of a closing financial statement  

of an unnamed company, henceforth ABC s.r.o. The thesis is divided into two key parts 

theoretical and practical. The theoretical part focuses on explaining crucial aspects  

of the closing financial report according to Czech legislation. 

 The practical section consists of individual steps of inventorying and assembly 

of the necessary material for tax declaration of legal entities including the pre-tax 

profit calculations. The practical aspects were approached from a perspective  

of a starting-out accountant or a manager without previous accounting experience. 

Additionally, the closing financial report includes the gathering of important material 

and statements necessary for the entity’s accounting evidence. Additionally,  

all of the aforementioned procedures correspond with the theoretical section  

of the thesis. 

 Inherent to the thesis is a creation of an interdepartmental directive,  

as well as a financial analysis using profitability ratios referring to the financial situation 

of the entity. Using the results from the aforementioned analysis, subsequent  

suggestions and procedure enhancements were recommended to improve  

the functioning of the entity’s accounting department including additional  

recommendations in the case of an organizational or managerial substructure. 

  

Key words 

closing financial statement, inventorying, closing operations, balance sheet,  

profit and loss account, closing financial statement attachment, economic result  

covers, tax declaration, liquidity, financial stability, indebtedness, profitability 
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Úvod 

 Účetní závěrka je nejdůležitější konečnou fází a uzavírá předešlé účetního ob-

dobí. Veškeré operace, které účetní jednotka v průběhu tohoto období zaznamenala, 

jsou shrnuty do konkrétních účetních výkazů. Podle zákona o účetnictví jsou za výkazy 

považovány rozvaha, výkaz zisku a ztráty a příloha k účetní závěrce. Rozvaha poskytuje 

informace o majetkovém složení účetní jednotky a jejích závazcích k určitému oka-

mžiku. Výkaz zisku a ztráty zase informuje o výsledku hospodaření za dané účetní ob-

dobí, kdy detailněji člení zisk či ztrátu za každou oblast činností účetní jednotky.  

Pomocí těchto výkazů zná účetní jednotka svou finanční situaci a může případně situ-

aci v dalším období řešit. Příloha k účetní závěrce výkazy doplňuje. Pro většinu exter-

ních uživatelů je účetní závěrka jediným zdrojem informací o hospodaření účetní jed-

notky.  

 Před samotným sestavením výkazů musí účetní jednotka provést několik ope-

rací pro zajištění úplného, věrného a poctivého obrazu o své finanční i majetkové situ-

aci. Veškeré postupy a operace jsou zahrnuty v účetní uzávěrce. Účetní jednotka musí 

provést inventarizaci, dodržet akruální princip pomocí přechodných účtů aktiv a pasiv, 

zaúčtovat kurzové rozdíly, uzavřít účetní knihy, vypočítat výsledek hospodaření  

před zdaněním a následnou daň pro přiznání daně z příjmů právnických osob. 

 Bakalářská práce se zabývá účetní uzávěrkou a závěrkou reálné účetní jednotky, 

kdy její název po předchozí domluvě není uveden. Práce se skládá ze dvou částí,  

a to z teoretické a praktické.  

 Teoretická část se dělí na dvě hlavní kapitoly. V první kapitole s názvem  

„Účetní uzávěrka“ je definován aktuální přehled platných právních úprav, definice  

účetních záznamů a jejich členění, kontrolní systém účetnictví. Popisuje jednotlivé  

postupy uzávěrky od inventarizace, uzávěrkových operací, časového rozlišování ná-

kladů a výnosů, dohadných položek, rezerv, kurzových rozdílů, opravných položek  

až po odpisy pohledávek. Dále se tvoří daňová analýza, ve které je vypočítána daň z pří-

jmů pomocí výsledku hospodaření před zdaněním a sestaveno daňové přiznání 

včetně uvedeného popisu veškerých náležitostí pro jeho sestavení. První kapitola 

končí uzavíráním a otevíráním účetních knih. Druhá kapitola s názvem „Účetní závěrka“ 

definuje přehled platných právních úprav, dochází k charakteristice účetní závěrky,  

ve které se rozebírají kategorie ÚJ, vlastnosti a druhy účetních závěrek. Dále jsou 

popsány výkazy jako je rozvaha, výkaz zisku a ztráty, příloha. Teoretická část končí  

auditem, schválením a zveřejněním účetní závěrky.  

 V praktické části dojde jako první k představení účetní jednotky a předmětu 

podnikání, dále k popsání způsobu vedení účetnictví v dané společnosti. Velkou část 

druhé kapitoly tvoří postup účetní uzávěrky, ve kterém se rozebírají jednotlivé účty 

z obratové předvahy. Spolu s výpočtem výsledku hospodaření před zdaněním se vy-

tvoří podklady pro daňové přiznání z příjmů právnických osob a vypočítaná daň  

se zaúčtuje. Na závěr nastane uzavření účetních knih. Poslední kapitola představuje 

účetní závěrku, ve které se popisuje postup sestavení jednotlivých výkazů,  
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které jako mikro účetní jednotka musí splňovat. Jedná se konkrétně o rozvahu, výkaz 

zisku a ztráty a přílohu k závěrce. 

 Závěrem bakalářské práce je stanovení finanční situace pomocí poměrových 

ukazatelů finanční analýzy. Pomocí ukazatelů dochází k definování opatření a doporu-

čení pro konkrétní účetní jednotku, zejména z manažerského hlediska. 

 Motivací zpracování této práce je moje pozice účetní v externí společnosti, 

která zpracovává účetnictví dané mikro účetní jednotce ABC.   

 Při vypracování celkové bakalářské práce jsou použity aktuální zákony, vyhlášky 

a účetní standardy.  
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1  Účetní uzávěrka 

Účetní uzávěrka obsahuje jednotlivé činnosti a kroky, které se vztahují k uzavření účet-

ního období. Účetní uzávěrka zahrnuje následující kroky: [1], [5] 

• Provedení inventarizace majetku a závazků 

• Zaúčtování uzávěrkových operací 

• Daňová analýza, výpočet daně z příjmů a zpracování daňového přiznání 

• Uzavření účetních knih (poslední účetní zápisy) 

1.1  Přehled platné právní úpravy 

• Zákon 563/1991 Sb., zákon o účetnictví § 29, 30 stanovuje postup inventari-

zace majetku a závazků. [1], [3], [5], [12] 

• Zákon 563/1991 Sb., zákon o účetnictví § 17 upravuje způsob otevírání a uza-

vírání účetních knih. [1], [3], [5], [12] 

• České účetní standardy pro účetní jednotky, které podléhají vyhlášce  

č. 500/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů (dále jen „České účetní stan-

dardy pro podnikatele“) pojednávají o postupu při otevírání a uzavírání jednot-

livých účtů (ČÚS č. 002 Otevírání a uzavírání účetních knih), charakterizují účto-

vání odložené daně (ČÚS č. 003 Odložená daň), definují účtování inventarizač-

ních rozdílů (ČÚS č. 007 Inventarizační rozdíly a ztráty v rámci norem přiroze-

ných úbytků zásob) a upravují další účetní standardy, které souvisejí s účetní 

uzávěrkou. [1], [3], [5] 

• Vyhláška č. 500/2002 Sb. (Vyhláška pro podnikatele) je vyhláškou k zákonu  

č. 563/1991 Sb., o účetnictví. Vyhláška § 59 stanovuje metodu výpočtu odložené 

daně. [1], [3], [5], [16]  

• Směrná účtová osnova pro podnikatele definuje účtovou třídu 7 s názvem  

Závěrkové a podrozvahové účty. [1] 

• Zákon č. 586/1992 Sb., zákon o daních z příjmů § 23 pojednává o základu daně, 

§ 24 určuje daňově uznatelné náklady a § 25 daňově neuznatelné náklady.  

Odčitatelné položky od základu daně stanovuje ZDP § 34, slevy na dani upra-

vuje ZDP § 35. [1], [3], [7], [13] 

• Vnitřní účetní směrnice zahrnuje pravidla, podmínky a odpovědnost  

pro jednotlivé pracovní pozice v účetní jednotce. Rozděluje se do dvou skupin.  

Směrnice vyplívající nepřímé z legislativy, která zahrnuje např. účtový rozvrh, 

kompetence a podpisové vzory, oběh účetních dokladů, dlouhodobý majetek  

a jeho odpisy plán, zásady časového rozlišení, kurzové rozdíly cizí měny, zásoby, 

rezervy, opravné položky, inventarizaci, harmonogram účetní závěrky, pracovní 

cesty a cestovní náhrady. Druhá skupina se nazývá ostatní směrnice,  

které definují např. úpravu pohledávek po datumu splatnosti, účtování  

na podrozvahových účtech, vnitřní mzdové předpisy, organizaci vnitropodniko-

vého účetnictví. [1], [5] 
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1.2  Účetní záznamy 

Účetní záznamy jsou data, která slouží k zachycení veškerých skutečností týkajících 

se vedení účetnictví. Účetní jednotka je povinna tyto záznamy vést dle § 4 ZÚ.   

Účetnictví je soustava účetních záznamů (ZÚ § 4/10). [3], [5], [12] 

Souhrnné účetní záznamy jsou shromážděné účetní záznamy, do kterých spadají 

účetní doklady, účetní zápisy, účetní knihy, odpisové plány, účtový rozvrh, inventurní 

soupisy, účetní závěrka a výroční zpráva. [1], [5] 

Účetní doklady 

Účetní doklady jsou nejdůležitějším nástrojem účetnictví a zajišťují jeho průkaz-

nost. Zachycují hospodářské operace, ve kterých dochází ke změnám majetku,  

závazků, vlastního kapitálu, nákladů i výnosů účetní jednotky. „Zápis na jednotlivé účty 

se může uskutečnit pouze na podkladě účetního dokladu (§ 6 ZÚ).“ (Šteker, Otrusi-

nová, 2016, s. 27) [1] 

Podle zákona o účetnictví (§ 11) musí obsahovat tyto náležitosti: [3], [12] 

• „označení účetního dokladu, 

• obsah účetního případu a jeho účastníky, 

• peněžní částku nebo cenu za měrnou jednotku a vyjádření množství, 

• okamžik vyhotovení účetního dokladu, 

• okamžik uskutečnění účetního případu, pokud není totožný s okamžikem  

vyhotovení účetního dokladu, 

• podpisový záznam osoby odpovědné za účetní případ (kdo účetní případ  

zkontroloval a následně schválil) a podpisový záznam osoby odpovědné  

za jeho zaúčtování.“ (Šteker, Otrusinová, 2016, s. 28) 

Účetní knihy  

Účetní knihy obsahují zaúčtované účetní případy. Účetní jednotka je povinna vést 

tyto účetní knihy (ZÚ § 13): [1] 

• Deník zachycuje všechny účetní zápisy za sledované účetní období,  

které musejí být doloženy účetními doklady a následně chronologicky uspořá-

dány (v takovém časovém uspořádání, kdy se hospodářské operace uskuteč-

nily). [1], [3] 

Číslo Datum Doklad Popis účetního případu Částka v Kč MD D 

       

Deníkový obrat     součet MD součet D 

Tabulka 1 – Deník 

(zdroj. Upraveno K. Šteker, M. Otrusinová 2016) 
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• Hlavní kniha obsahuje evidenci účetních případů systematicky neboli podle 

věcného hlediska pomocí syntetických účtů, kdy musí být dodržen princip  

podvojnosti a souvztažnosti. V hlavní knize jsou zaznamenány minimálně  

počáteční stavy a konečné stavy všech syntetických účtů a dále souhrnné  

obraty stran MD a D alespoň za kalendářní měsíc. [1], [7] 

Za období od … do … 

Účet Název Počáteční stav Obrat MD Obrat D Konečný stav 

      

      

Tabulka 2 - Hlavní kniha 

(zdroj. Upraveno K. Šteker, M. Otrusinová 2016) 

• Knihy analytických účtů podrobně rozvádějí účetní zápisy vybraných syntetic-

kých účtů hlavní knihy. Na analytické účty se neúčtuje podvojně a zpravidla  

obsahují i údaje v jednotkách množství. Platí zásada, že součet obratů i koneč-

ných zůstatků u analytických účtů musí odpovídat obratu a konečnému  

zůstatku na příslušném syntetickém účtu. [1], [6] 

• Knihy podrozvahových účtů zachycují účetní zápisy, které nejsou obsaženy 

v deníku a v hlavní knize. Zůstatky podrozvahových účtů se neobjevují  

v rozvaze. Jedná se hlavně o majetek a závazky, např. pohledávky a závazky 

z leasingu, najatý majetek, majetek přijatý do úschovy atd. [1], [6]  

Obrázek 1 - Návaznost účetních zápisů na účetní knihy  

(zdroj. Upraveno J. Bokšová 2013) 
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1.3  Kontrolní systém účetnictví 

Kontrolní systém pomáhá vést účetnictví úplně, průkazně a věrohodně. Kontrolní 

systém zahrnuje: [1], [6] 

1. Přezkušování účetních dokladů se zaměřuje na kontrolu náležitostí účetního 

dokladu a správnost účtovacího předpisu. 

2. Souběžné provádění účetních zápisů do deníku (z časového hlediska) a hlavní 

knihy (z věcného hlediska). 

3. Kontrolní soupisky ověřují, jestli zůstatky všech analytických účtů se rovnají  

příslušnému syntetickému účtu.  

4. Předvaha u všech syntetických účtů hlavní knihy nalézá chyby v podvojnosti. 

Účet 

Počáteční stav Obraty Konečný stav 

MD D MD D MD D 

       

       

Součet součet MD = součet D součet MD = součet D součet MD = součet D 

Tabulka 3 – Předvaha 

(zdroj. Upraveno K. Šteker, M. Otrusinová 2016) 

5. Inventarizace zjišťuje skutečný stav veškerého majetku a závazků a porovnává, 

zda skutečný stav odpovídá stavu majetku a závazků v účetnictví. 

Obrázek 2 - Schéma účetních postupů a kontrol  

(zdroj. Upraveno K. Macík 2009) 
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1.4  Vztah účetní uzávěrky a řádné účetní závěrky 

Obrázek 3 - Vztah účetní uzávěrky a řádné účetní závěrky 

(zdroj. Upraveno J. Bokšová 2013) 

1.5  Postup účetní uzávěrky 

1.5.1  Inventarizace  

Účetní jednotka je povinna provádět inventarizaci (§ 6 ZÚ). Inventarizací  

se zjišťuje skutečný stav veškerého majetku i závazků a ověřuje se, jestli zjištění  

skutečný stav odpovídá stavu majetku a závazků v účetnictví. Povinnost prokázat  

provedení inventarizace (u veškerého majetku a závazků) je po dobu 5 let po jejím 

provedení. [1], [6] 
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Etapy inventarizace: [1], [6] 

• zjištění skutečného stavu (inventura), 

• vyhotovení inventurních soupisů, 

• porovnání skutečného stavu majetku a závazků se stavem účetním, 

• zjištění inventarizačních rozdílů a jejich vypořádání, zjištění příčin a návrh  

na jejich odstranění, 

• posouzení reálnosti ocenění majetku a závazků, 

• vyhotovení inventarizačního zápisu. 

Inventarizace může být provedena jako periodická nebo průběžná (§ 29, 30 ZÚ).  

[1], [6] 

Periodická inventarizace se provádí ke dni sestavení účetní závěrky (tj. k rozvaho-

vému dni). Pokud si účetní jednotka zvolí za účetní období kalendářní rok, tak se inven-

tarizace provádí k 31. prosinci. Účetní jednotka může zahájit inventuru nejdříve  

čtyři měsíce před rozvahovým dnem a ukončit ji dva měsíce po rozvahovém dni. [1], [6] 

 Průběžná inventarizace se provádí v průběhu roku pouze u zásob a dlouhodobého 

hmotného movitého majetku, který nemá stálé místo uložení (např. železniční vagony, 

stavební stroje). Účetní jednotka si určí termín průběžné inventarizace ve vnitřní směr-

nici. [1], [6] 

Podle povahy majetku a závazků se skutečné stavy zjišťují fyzickou nebo doklado-

vou inventurou. [1], [6] 

Fyzická inventura se provádí u majetku hmotné povahy, kdy skutečný stav se zjiš-

ťuje přepočítáním, vážením, měřením apod. [1], [6] 

Dokladová inventura ověřuje správnost zůstatků na účtech prostřednictvím  

účetních dokladů. Jedná se o účty pohledávek a závazků včetně daní, účty finančního 

majetku, bankovní účty, účty rezerv, opravných položek, časového rozlišení i dohad-

ných položek. [1], [6] 

Skutečné stavy zjištěné inventurou se zachycují v inventurních soupisech.  

Inventurní soupisy musí obsahovat: [1] 

• způsob zjišťování skutečných stavů, 

• skutečný stav majetku a závazků a jejich ocenění k okamžiku ukončení  

inventury, 

• okamžik zahájení a okamžik ukončení inventury, 

• podpis osoby odpovědné za zjištění skutečného stavu a podpis osoby  

odpovědné za provedení inventury. 
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Příklady provedení inventarizace u nejdůležitějších skupin majetku a závazků 

(podle účtových tříd): [8] 

Účtová třída 0 – Dlouhodobý majetek 

 Kontroluje se účetní stav dlouhodobého majetku s analytickou evidencí  

na kartách dlouhodobého majetku (inventurní karty).  

Účet 042 – Pořízení dlouhodobého hmotného majetku  

• pokud k rozvahovému dni je na účtu zůstatek, musí být doložen důvod  

(například rozestavěná budova). 

Účty 021 – Stavby, 022 – Hmotné movité věci a jejich soubory 

• pořizovací cena na účtech 021, 022 musí souhlasit s pořizovací cenou  

na inventárních kartách, 

• obrat MD na účtech 02x odpovídá přírůstku majetku (v pořizovacích cenách)  

na inventárních kartách, 

• obrat Dal na účtech 02x vykazuje úbytky majetku v pořizovacích cenách. 

Účty 081 – Oprávky ke stavbám, 082 – Oprávky k hmotným movitým věcem a jejich 

souborům 

• zůstatek na účtu oprávek musí souhlasit s výší oprávek na inventárních kartách, 

• obraty na straně MD účtů oprávek odpovídají vstupní ceně vyřazeného majetku. 

Fyzickou inventurou se také zjišťuje, zda byly za účetní období zaúčtovány všechny 

účetní případy související se zařazením a vyřazením dlouhodobého majetku. U nemo-

vitých věcí se vlastnictví dokládá výpisem z katastru nemovitostí. [8] 

Účtová třída 1 – Zásoby  

 Je třeba ověřit, zda stavy na účtech souhlasí s analytickou evidencí na skladních 

kartách. Musí se prověřit, jestli účetní hodnota odpovídá reálné hodnotě (případně  

se vytvoří opravná položka). K vytvoření opravných položek se kontroluje jejich výše. 

 Při účtování zásob způsobem B se musí odúčtovat počáteční zůstatek a zaúčto-

vat konečný zůstatek. 

Účty 111 – Pořízení materiálu, 131 – Pořízení zboží 

 Zůstatek k rozvahovému dni musí být nula. V případě zůstatku na těchto účtech 

k rozvahovému dni, musí být převeden: 

• na účty 119 – Materiál na cestě, 139 – Zboží na cestě, pokud je zůstatek  

na kalkulačních účtech pořízení na straně MD, 

• na účet 389 – Dohadné účty pasivní, pokud je zůstatek na kalkulačních účtech 

na straně Dal. 

Účty 112 – Materiál na skladě, 132 – Zboží na skladě a v prodejnách, 123 – Výrobky 

• zůstatek k rozvahovému dni musí být stejný se stavem, který je uveden v inven-

turních soupisech zásob. 
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Účty 121 – Nedokončená výroba, 123 – Výrobky 

• zůstatek u nedokončené výroby k rozvahovému dni musí odpovídat skuteč-

nému stavu rozpracovanosti, 

• zůstatek na účtu Výrobky musí souhlasit se stavem uvedeným v inventurním 

soupisu, 

• obraty účtů 121, 123 musí souhlasit s protistranou u účtů 581, 583. [8] 

Účtová třída 2 – Krátkodobý finanční majetek a peněžní prostředky 

Skutečný stav pokladny i cenin se zjišťuje fyzickou inventurou a u bankovních 

účtů dokladovou inventurou.  

Účet 211 – Peněžní prostředky v pokladně 

• zůstatek na účtu k rozvahovému dni musí být shodný se skutečným stavem  

peněz v pokladně, musí být v celých korunách českých, 

• inventura pokladny = výčetka platidel, 

• je nutné, aby zůstatek v pokladně byl reálný (hlavně u menších s. r. o.), 

• u valutové pokladny musí být přepočten zůstatek kurzem ČNB (platným  

ke dni účetní závěrky).  

Účet 221 – Peněžní prostředky na účtech 

• zůstatek k rozvahovému dni musí být shodný se stavem v posledním bankov-

ním výpisu z účtu, 

• u devizového účtu musí být přepočten zůstatek kurzem ČNB (platným  

ke dni účetní závěrky). 

Krátkodobé cenné papíry se k rozvahovému dni oceňují reálnou (tržní) hodnotou.  

Výjimku tvoří cenné papíry držené do splatnosti, vlastní akcie a vlastní obchodní podíly 

i cenné papíry s rozhodujícím nebo podstatným vlivem (majetkové účasti). [8] 

Účtová třída 3 – Zúčtovací vztahy 

Zůstatky účtů třetí účtové třídy se kontrolují dokladovou inventurou. 

Účty 311 – Pohledávky z obchodních vztahů, 321 – Závazky z obchodních vztahů 

• zůstatky těchto účtů musí souhlasit s knihou faktur (saldokonto), 

• je důležité provést u významných položek odsouhlasení zůstatku pohledávek 

a závazků formou potvrzovacích dopisů (uznávacích – konfiguračních dopisů), 

• v případě uznání pohledávky (závazku) statutárním orgánem druhého subjektu 

je prodloužena i promlčecí lhůta a je potvrzena i jejich správnost, 

• důležité je analyzovat pohledávky (soupis pohledávek) podle lhůty splatnosti 

z důvodu tvorby opravných položek, 

• u pohledávek (po splatnosti) lze vytvořit daňově účinnou opravnou položku  

dle zákona o rezervách (opravná položka dočasně snižuje ocenění pohledávky), 

nebo účetní opravnou položku v závislosti na dobytnosti pohledávky, [14] 

• opravné položky podléhají inventarizaci z důvodu jejich rozpuštění a jejich čle-

nění na daňové a účetní, 
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• pohledávky a závazky v cizí měně musí být přeceněny aktuálním kurzem ČNB 

k datu účetní závěrky. 

Účty 378 – Jiné pohledávky, 355 – Ostatní pohledávky za společníky obchodní korpo-

race, 365 – Ostatní závazky ke společníkům obchodní korporace, 379 – Jiné závazky 

• u těchto závazků a pohledávek se kontroluje správnost zaúčtování podle smluv, 

• především se kontrolují zápůjčky a úvěry ve vztahu k spřízněným osobám, 

• u zápůjček poskytnutých i přijatých se kontroluje výše úrokové míry, zda byla 

určena v souladu s platnými daňovými i právními předpisy, 

• tyto pohledávky a závazky se člení (podle doby splatnosti) na krátkodobé  

a dlouhodobé (dlouhodobé závazky se evidují ve 4. účtové třídě). 

Účty 331 – Zaměstnanci, 336 – Zúčtování s institucemi sociálního zabezpečení a zdra-

votního pojištění 

• zůstatky na těchto účtech musí být shodné s vyúčtováním mezd k (31. 12.), 

• zůstatek na účtu 331 – Zaměstnanci musí souhlasit s evidencí na mzdových  

listech (nevyplacená mzda), (366 – Závazky ke společníkům ze závislé činnosti), 

• u sociálního pojištění (336.AU) a u zdravotního pojištění (336.AU) z prosinco-

vých mezd se kontroluje závazek na straně Dal (dle přehledů pojistného), 

• SP a ZP zaúčtované na účtu 524 – Zákonné sociální a zdravotní pojištění je  

daňovým nákladem, pokud bylo zaplacené nejpozději do konce měsíce násle-

dujícího po uplynutí zdaňovacího období (do konce ledna). 

Účet 342 – Ostatní přímé daně 

• je třeba zkontrolovat, zda zůstatek (závazek) je shodný s neodvedenou daní 

z prosincových mezd, 

• pohledávka (na účtu 342) může vzniknout u daňového bonusu, 

• analyticky se rozlišuje zálohová daň a srážková daň. 

Zůstatky na těchto účtech po výplatě a provedení odvodů musí být nulové. 

Účty 341 – Daň z příjmů  

• zaplacené zálohy v průběhu účetního období se evidují na straně MD, 

• po zaúčtování daně z příjmů (MD 591 – Daň z příjmů splatná / Dal 341  

– Daň z příjmů) by měl zůstatek souhlasit s pohledávkou nebo závazkem  

vůči finančnímu úřadu (dle daňového přiznání), 

• přeplatek na dani (zůstatek na účtu na straně MD – pohledávka), doplatek daně 

(zůstatek na účtu na straně Dal – závazek). 

Účet 343 – Daň z přidané hodnoty 

• zůstatek by měl odpovídat údajům posledního daňového přiznání k DPH  

(za prosinec nebo za 4. čtvrtletí), tj. daňové povinnosti nebo nadměrného  

odpočtu, 

• je třeba odúčtovat haléřové rozdíly k rozvahovému dni (pokud se neprovádí 

v každém zdaňovacím období), 
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• v případě faktur s DPH přijatých v následujícím účetním období, kdy účtovaný 

náklad časově nebo věcně patří do předešlého roku, se odpočet DPH bude  

nárokovat až v následujícím účetním období. 

Účtuje se např.: 

běžné období -> vnitřní doklad MD 383 – Výdaje příštích období  

(389 – Dohadné účty pasivní) / Dal Nákladový účet 

 

příští období ->  

Obrázek 4 - Účtování DPH koncem období v návaznosti na příští období 

 (zdroj. autor) 

Účet 345 – Ostatní daně a poplatky 

• na straně Dal se ověřuje závazek vůči finančnímu úřadu např. daňová povinnost 

k silniční dani za zdaňovací období (tj. kalendářní rok), 

• současně se kontroluje i zůstatek na nákladovém účtu 531 – Daň silniční, je 

vždy daňově uznatelným nákladem, i když platba v daném zdaňovacím období 

neproběhla (povinnost podat daňové přiznání a zaplatit do konce ledna násle-

dujícího roku doplatek daně). [5], [8] 

V praxi se zpravidla při účetní inventuře nepostupuje podle jednotlivých účtů 

v hlavní knize (od účtové třídy 0). Většinou se uplatňuje vylučovací způsob od rozva-

hových účtů v následujícím pořadí: [5] 

• účty, které musí mít konečný zůstatek k rozvahovému dni (např. kalkulační účty 

pořízení, účet 431 – Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení) 

• účty, u kterých nebyl pohyb za celé účetní období 

• peněžní účty 

• některé účty 4. účtové třídy (např. rezervy, u kterých se ověřuje jejich výše  

a účel) 

• mzdové účty 

• účty evidující závazky (např. daně, pojištění, zápůjčky a úvěry) 

• majetkové účty 

• účty odběratelů a dodavatelů 

• účty ostatní 
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Odborně je i náročná kontrola správnosti účtu (např. technické zhodnocení DM je 

nesprávně zaúčtováno jako oprava, poskytnuté zálohy na materiál – účet 151 jsou  

nesprávně zaúčtovány jako poskytnuté provozní zálohy – účet 314). 

Je důležitá i kontrola zůstatku na účtu (např. přecenění, chybná výše)  

a stavy zůstatku (např. opravné položky musí mít vždy zůstatek na straně kreditní 

(Dal), rezervy nesmí mít aktivní zůstatek). [5], [8] 

Popis účetní operace MD Dal 

0. třída – DLOUHODOBÝ MAJETEK 

Chybějící dlouhodobý majetek 

DHM odpisovaný 549 – Manka a škody 

(N+) 

08x – Oprávky k DHM  

(A-) 

vyřazení z účetní evidence  

v pořizovací ceně 

08x – Oprávky k DHM 

(A+) 

02x – DHM odpisovaný 

(A-) 

DHM neodpisovaný 549 – Manka a škody 

(N+) 

03x – DHM neodpisovaný 

(A-) 

Dlouhodobý nehmotný majetek 549 – Manka a škody 

(N+) 

07x – Oprávky k DNM  

(A-) 

Daňově uznáno za předpokladu, že: 

• jde o krádež způsobenou neznámým pachatelem 

• jde o rozdíl v důsledku živelní pohromy 

• je zaúčtován reciproční výnos, minimálně ve výši škody 

Nově nalezený dlouhodobý majetek (v reprodukční pořizovací ceně) 

DHM odpisovaný 02x – DHM odpisovaný 

(A+) 

08x – Oprávky k DHM  

(A-) 

DHM neodpisovaný 03x – DHM neodpisovaný 

(A+) 

413 – Ostatní kapitálové 

fondy (P+) 

Dlouhodobý nehmotný majetek 01x – DNM 

(A+) 

07x – Oprávky k DNM  

(A-) 

1. třída – ZÁSOBY  

Úbytek do výše norem přirozených úbytků zásob 

Materiál 501 – Spotřeba  

materiálu (N+) 

112 – Materiál na skladě 

(A-) 

Zásoby 504 – Prodané zboží  

(N+) 

132 – Zboží na skladě  

a v prodejnách (A-) 

zásoby vlastní činnosti 58x – Změna stavu  

zásob vlastní činností  

a aktivace (N+) 

12x – Zásoby vlastní  

činnosti (A-) 

Daňově uznatelný náklad, pokud jsou normy přirozených úbytků reálně stanovené 

(např. přirozené úbytky např. vysychání, vypaření, shnití, ztratné v maloobchodě,  

neprodané zásoby u potravin po expirační době). 
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Přirozené úbytky – např.: 

Manko, škoda 

Materiál 549 – Manka a škody 

(N+) 

112 – Materiál na skladě 

(A-) 

Zásoby 549 – Manka a škody 

(N+) 

132 – Zboží na skladě  

a v prodejnách (A-) 

zásoby vlastní činnosti (výrobky) 549 – Manka a škody 

(N+) 

123 - Výrobky  

(A-) 

Daňově uznáno pouze v případě, že se jedná o krádež způsobenou neznámým pacha-

telem nebo jde o rozdíl v důsledku živelní pohromy nebo je zaúčtován reciproční vý-

nos minimálně ve výši škody. 

Přebytek 

Materiál 112 – Materiál na skladě 

(A+) 

648 – Ostatní provozní 

výnosy (V+) 

Zásoby 132 – Zboží na skladě  

a v prodejnách (A+) 

648 – Ostatní provozní 

výnosy (V+) 

zásoby vlastní činnosti (výrobky) 123 - Výrobky  

(A+) 

58x – Změna stavu  

výrobků (N-) 

Vstupuje do základu daně. 

2. třída – KRÁTKODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK A PENĚŽNÍ PROSTŘEDKY 

Manko (schodek) 

Pokladna, ceniny 569 – Manka a škody  

na finančním majetku 

(N+) 

211 – Peněžní prostředky 

v pokladně, 213 – Ceniny 

(A-)  

Daňově uznatelný náklad do výše přijaté náhrady. U hmotné odpovědnosti za peníze 

se úbytek účtuje oproti debetu (Má dáti) 335 – Pohledávky za zaměstnanci a tento roz-

díl řeší škodní komise. Následně po výsledku řešení se buď pohledávka vymáhá  

nebo odepíše. 

Škoda – odcizení neznámým pachatelem 

Pokladna, ceniny 569 – Manka a škody  

na finančním majetku 

(N+) 

211 – Peněžní prostředky 

v pokladně, 213 – Ceniny 

(A-)  

Daňově uznatelný náklad, je-li tato skutečnost potvrzena policií ČR nebo je zaúčtován 

reciproční výnos min. ve výši škody (pojistná náhrada). 

Přebytek 

Pokladna, ceniny 211 – Peněžní prostředky 

v pokladně, 213 – Ceniny 

(A+)  

668 – Ostatní finanční  

výnosy 

(V+) 

Vstupuje do základu daně. 

Tabulka 4 - Účtování vybraných inventarizačních rozdílů 

 (zdroj. Upraveno P. Štohl, 2021) 
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1.6  Uzávěrkové operace 

Probíhají v účetní jednotce na konci účetního období. [1] 

1.6.1  Závěrečné operace u zásob  

• proúčtování zásob na cestě – účetní jednotka obdrží ke dni uzavření účetních 

knih fakturu od dodavatele (FAP) za dodávku zásob, ale nakoupené zásoby  

do konce účetního období nedošly (jsou na cestě), proto pro účtování se pou-

žívá účet 119 – Materiál na cestě (A+) a 139 – Zboží na cestě (A-) [1], [8] 

Zásoby na cestě – účtování způsobem A 

Zásoby na cestě – účtování způsobem B 

Obrázek 5 - Zásoby na cestě – způsoby účtování 

 (zdroj. autor) 

• nevyfakturované dodávky – účetní jednotka převzala zásoby (materiál, zboží), 

ale faktura od dodavatele (FAP) do konce účetního období nedošla,  

proto se použije účet 389 – Dohadné účty pasivní nebo pasivní účet  

383 – Výdaje příštích období, nevyfakturovaná dodávka se ocení  

např. podle dodacího listu, [1], [8] 

Nevyfakturované dodávky – účtování způsobem A 
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Nevyfakturované dodávky – účtování způsobem B 

Obrázek 6 - Nevyfakturované dodávky – způsoby účtování 

 (zdroj. autor) 

• porovnání výsledků inventury zásob s účetním stavem (u způsobu A)  

nebo s evidencí na skladních kartách (u způsobu B) – viz. inventarizace (účtová 

třída 1 – Zásoby a zaúčtování inventarizačních rozdílů u zásob), kdy u způsobu 

B se musí nejprve zaúčtovat inventarizační rozdíly a potom se zaúčtuje účetní 

stav zásob (stav zboží nebo materiálu dle skladních karet), [1], [8] 

• u zásob se sledují normy přirozených úbytků (dle vnitropodnikové směrnice)  

a potom se zaúčtuje inventarizační rozdíl (manko zaviněné), [1], [8] 

• porovnává se účetní hodnota zásob na skladě a jejich skutečná (reální – tržní) 

hodnota a případně se vytvoří účetní opravná položka (nedaňový náklad),  

která dočasně snižuje ocenění zásob (A-, N+), [1], [8] 

Obrázek 7 - Účetní opravná položka 

 (zdroj. autor) 

• u způsobu B se musí zaúčtovat počáteční zásoba (PZ) do spotřeby a konečná 

zásoba (KZ) dle skladové evidence na sklad. [1], [8] 

Obrázek 8 - Účtování počáteční a konečné zásoby u způsobu B 

 (zdroj. autor) 
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1.6.2  Časové rozlišování nákladů a výnosů 

 Náklady a výnosy se musí účtovat do období, se kterým časově i věcně souvisí. 

Pokud se účetní případ vztahuje k více účetním období, vzniká povinnost časového 

rozlišení. Náklady a výnosy je třeba časově rozlišovat, aby při účetní uzávěrce časově  

i věcně souvisely s daným účetním obdobím (z důvodu správného stanovení účetního 

výsledku hospodaření). [1], [5], [8] 

 U těchto účtů jsou známy tři parametry: [1], [8] 

• účel – věcné vymezení (např. nájemné) 

• přesná částka (podle výše úhrady nebo ze smlouvy) 

• období, ke kterému se částka vztahuje 

Účty časového rozlišení  

Aktivní účty Pasivní účty 

381 – Náklady příštích období 383 – Výdaje příštích období 

382 – Komplexní náklady příštích období 384 – Výnosy příštích období  

385 – Příjmy příštích období   

Tabulka 5 - Účty časového rozlišení 

 (zdroj. autor) 

381 – Náklady příštích období 

Výdaj Náklad 

1. účetní období 2. účetní období 

 

383 – Výdaje příštích období 

Náklad Výdaj 

1. účetní období 2. účetní období 

 

384 – Výnosy příštích období 

Příjem Výnos 

1. účetní období 2. účetní období 

385 – Příjmy příštích období 

Výnos Příjem 

1. účetní období 2. účetní období 

 

Tabulka 6 - Změny účtů časového rozlišení za účetní období 

 (zdroj. autor) 
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U účtů časového rozlišení se provádí dokladová inventarizace (posuzuje se výše  

a odůvodněnost) a postup časového rozlišení je upraven vnitropodnikovou směrnicí. 

[8] 

Časové rozlišení se nemusí používat v těchto případech: [8] 

• nevýznamné částky (např. předplatné novin a časopisů, nákup časových jízde-

nek na městskou hromadnou dopravu) 

• pravidelně se opakující výdaje nebo příjmy z hlediska jejich výše a času  

(např. úhrada za činnost auditorů, daňových poradců při kontrole výsledku hos-

podaření a základu daně z příjmů za předcházející zdaňovací období) 

1.6.3  Dohadné položky 

 Jedná se o dosud nepotvrzené pohledávky (dohadné položky aktivní)  

nebo závazky (dohadné položky pasivní). Je známý účel a období, do kterého pohle-

dávka (závazek) patří, ale není známa přesná výše (částka se určí odhadem) pohle-

dávky (závazku). [8] 

 Jedná se nevyfakturované dodávky, kdy není k dispozici externí účetní doklad. 

 Nevyfakturované pohledávky (např. pohledávka za pojišťovnou, u které nebyla 

do konce účetního období pojišťovnou potvrzena výše pojistné náhrady) se evidují  

na účtu 388 – Dohadné účty aktivní. [8] 

 Nevyfakturované závazky se evidují na účtu 389 – Dohadné účty pasivní.  

Dohadné položky musí být zaúčtovány v hodnotě bez DPH. [8] 

Dohadné účty 

Obrázek 9 - Schéma dohadných účtů 

(zdroj. autor) 
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Běžné účetní období 

Následující účetní období 

Obrázek 10 - Schéma účtování nevyfakturovaných dodávek 

(zdroj. autor) 

 V následujícím účetním období se zaúčtuje částka potvrzená přijatým externím 

účetním dokladem a případný rozdíl se účtuje do nákladů nebo výnosů tohoto období. 

[8] 

 O dohadných položkách se musí účtovat vždy, i když se jedná o malé částky 

nebo o částky, které se pravidelně opakují (např. nevyfakturované dodávky elektřiny, 

plynu, vodné a stočné, telefonní služby, převzaté nevyfakturované zásoby). [5], [8] 

1.6.4  Rezervy  

 Rezerv jsou cizí zdroje financování. Jedná se o dluhy účetní jednotky vůči příš-

tím účetním obdobím a současně podléhají i časovému rozlišení nákladů. Je znám účel 

rezervy, částka a období se odhaduje. [1], [5], [8] 

• Zákonné rezervy – je třeba vycházet ze zákona o rezervách (jedná se o rezervy 

na budoucí opravy dlouhodobého hmotného majetku). [1], [8], [14] 

Nákladový účet 552 – Tvorba a zúčtování rezerv podle zvláštních právních před-

pisů (zákonné rezervy) je daňově uznatelný náklad a souvztažně se účtuje  

na pasivní účet 451 – Rezervy podle zvláštních právních předpisů (zákonné  

rezervy). [1], [8] 
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Obrázek 11- Schéma účtování zákonných rezerv 

(zdroj. autor) 

Při inventarizaci se musí zkontrolovat, zda stále trvá důvod pro existenci rezervy 

(pro provedení oprav) a zda se nezměnila výše rozpočtové částky. Tvorba  

rezervy nelze přerušit a peněžní prostředky ve výši rezervy musí být převedeny 

na samostatný účet a lze je čerpat jen na opravy, na které byla rezerva vytvo-

řena. [8] 

• Ostatní rezervy – jejich tvorba a čerpání je upravena vnitropodnikovou směr-

nicí. Jedná se např. o rezervu na splatnou daň z příjmů, rezervu na nevyčerpa-

nou dovolenou, rezervu na záruční opravy, rezervu na soudní spory.  

Účtují se na nákladové účty (nedaňové náklady) 554 – Tvorba a zúčtování ostat-

ních rezerv a souvztažně na pasivní účet 459 – Ostatní rezervy. [8] 

Obrázek 12 - Schéma účtování ostatních rezerv 

(zdroj. autor) 
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1.6.5  Kurzové rozdíly 

 Je nutné účtovat na základě kurzu České národní banky (ČNB) platného  

k poslednímu dni účetního období. Jedná se o kurzové rozdíly u valutové pokladny, 

devizových účtů a neuhrazených zahraničních pohledávek i závazků. [1], [5], [8] 

 Přepočtená hodnota majetku a závazků se musí uvést v rozvaze. Úprava pohle-

dávek a závazků je trvalá, a proto při úhradě (v příštím účetním období) se budou  

zahraniční pohledávky a závazky porovnávat s touto upravenou hodnotou. [1], [5], [8] 

 Kurzové rozdíly se účtují jako finanční náklad nebo výnos (na účty 563 – Kurzové 

ztráty nebo 663 – Kurzové zisky). [1], [5], [8] 

Obrázek 13 - Schéma účtování kurzových rozdílů 

(zdroj. autor) 

1.6.6  Opravné položky 

 Dočasně snižují ocenění majetku. Vytváří se k majetkovým účtům, kdy skutečná 

hodnota sledovaného majetku je nižší než účetní hodnota a snížení hodnoty není  

trvalého charakteru. [1], [5], [8] 

 Při tvorbě opravných položek je nutné dodržovat tyto zásady: [1], [5], [8] 

• opravné položky nesmí mít aktivní zůstatek, 

• nelze tvořit opravnou položku na zvýšení hodnoty majetku, 

• nelze současně vytvářet rezervu i opravnou položku ke stejnému majetku, 

• opravné položky se v rozvaze vykazují ve sloupci korekce. 

Obrázek 14 - Schéma účtování opravných položek 

zdroj. autor 
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Tvorba opravných položek 

Nákladové účty – strana debetní (MD) Rozvahové účty – strana kreditní (Dal) 

559 – Tvorba a zúčtování opravných  

položek v provozní činnosti (N+) 

579 – Tvorba a zúčtování opravných  

položek ve finanční činnosti (N+) 

09 – Opravné položky k dlouhodobému 

majetku (A-) 

559 – Tvorba a zúčtování opravných  

položek v provozní činnosti (N+) 

19 – Opravné položky k zásobám (A-) 

 

579 – Tvorba a zúčtování opravných  

položek ve finanční činnosti (N+) 

29 – Opravné položky ke krátkodobému 

finančnímu majetku (A-) 

Tabulka 7 - Tvorba opravných položek 

(zdroj. autor) 

1.6.7  Opravné položky k pohledávkám 

 Jedná se o pohledávky po lhůtě splatnosti, které by mohly být v budoucnu uhra-

zeny. Potom by došlo ke zrušení (rozpuštění) opravné položky. [8] 

 Opravné položky jsou velmi významné pro dokladovou inventuru. Při sestavo-

vání účetní uzávěrky se kontrolují mezi posledními. „Opravné položky k pohledávkám 

se vytvářejí z důvodu přechodného snížení hodnoty. Nejčastějším důvodem  

pro tvorbu opravné položky je situace, kdy je pohledávka po lhůtě splatnosti.“ (Šteker, 

Otrusinová, 2016, s. 104), [1], [5], [8] 

 K pohledávkám lze tvořit zákonné opravné položky dle zákona o rezervách  

(ZoR § 8, 8a, 8c), které jsou daňově účinné (snižují základ daně). Zákonnou opravnou 

položku lze tvořit pouze k pohledávkám, které byly zaúčtovány do výnosů  

(např. pohledávky z vystavených faktur odběratelům). [5], [8], [14] 

• Pokud se jedná o pohledávku za dlužníkem v insolvenčním řízení (pohledávka 

byla u soudu řádně přihlášena), lze vytvořit rovnou 100 % opravnou položku. 

• Opravná položka se tvoří postupně a její výše závisí na době, která uplynula  

od konce sjednané lhůty splatnosti pohledávky. 

• Pokud uplynulo více než  

o 18 měsíců, vytvoří se opravná položka až do výše 50 % neuhrazené  

rozvahové hodnoty pohledávky, 

o 30 měsíců, opravná položka až do výše 100 % neuhrazené rozvahové 

hodnoty pohledávky. 

• Pokud celková hodnota pohledávek vůči stejnému dlužníkovi (za období,  

za které se podává daňové přiznání) nepřesáhne částku 30 000 Kč lze vytvořit 

opravnou položku až do výše 100 % neuhrazené rozvahové hodnoty pohle-

dávky. [8] 
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Účtování zákonných (daňově účinných) opravných položek: 

MD 558 – Tvorba a zúčtování zákonných opravných položek v provozní činnosti (N+)  

/ Dal 391 – Opravná položka k pohledávkám (A-) 

 V případě, že opravná položka při její tvorbě nesplňuje podmínky zákona  

o rezervách, bude tato opravná položka daňově neúčinná. Jedná se o účetní opravnou 

položku. Účetní opravné položky jsou zahrnuty ve vnitropodnikových směrnicích. [8], 

[14] 

 

Účtování účetních (daňově neúčinných) opravných položek: 

MD 559 – Tvorba a zúčtování opravných položek v provozní činnosti (N+)  

/ Dal 391 – Opravná položka k pohledávkám (A-) 

1.6.8  Odpis pohledávek 

 Odepisují se pohledávky, které jsou prokazatelně nedobytné, kdy pohledávka 

nebude dlužníkem uhrazena (např. dlužník je v úpadku, nelze pohledávku vypořádat 

z majetkové podstaty, dlužník zemřel). [5], [8] 

 V těchto případech se jedná o daňově účinný odpis pohledávek (ZDP § 24/2/y). 

Tyto odepsané pohledávky představují daňově uznatelný náklad a při 100 % odpisu 

dochází k vyřazení pohledávky z majetku. [5], [8] 

 Z účetního hlediska se pohledávky odepisují podle reálné míry nedobytnosti 

(např. účetní jednotka upustí od vymáhání pohledávky). Účetní odpis pohledávky není 

daňově účinný, a proto bude zvyšovat základ daně v daňovém přiznání (jako připoči-

tatelná položka). [5], [8] 

Obrázek 15 - Schéma účtování odpisu pohledávky 

(zdroj. autor) 
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1.7  Daňová analýza, výpočet daně z příjmů a daňové  

přiznání 

 Účetní jednotka musí vést účetnictví tak, aby účetní závěrka podávala věrný  

a poctivý obraz předmětu účetnictví a finanční situace podniku (§ 7 ZÚ). [1], [12] 

1.7.1  Účetní výsledek hospodaření 

 Zjišťuje se porovnáním (rozdílem) všech účetních výnosů a nákladů, které byly 

zaúčtovány za účetní období. [1], [8] 

  Účetní výsledek hospodaření tvoří: [1], [8] 

• Provozní výsledek hospodaření = provozní výnosy – provozní náklady 

• Finanční výsledek hospodaření = finanční výnosy – finanční náklady 

1.7.2  Daňová povinnost 

 Daňová povinnost účetní jednotky se počítá ze základu daně. Proto se účetní 

výsledek hospodaření (rozdíl mezi účetními výnosy a náklady) musí dále upravit  

na základ daně. [1], [8] 

 Výsledek hospodaření před zdaněním 

+ nedaňové náklady 

- výnosy nezahrnované do základu daně (např. podíly na zisku zdaněné srážkovou daní) 

= základ daně 

- odčitatelné položky (např. daňová ztráta minulých let, dary) 

= základ daně snížený o odčitatelné položky 

≐ základ daně zaokrouhlený na tisíce Kč dolů 

* sazba daně z příjmů 19 % 

= daň z příjmů splatná  

- slevy na dani (např. investiční pobídky, na zaměstnance se zdravotním postižením 

= daň z příjmů splatná po slevách 

- zálohy na daň z příjmů 

= nedoplatek nebo přeplatek na dani z příjmů 

Tabulka 8 - Postup výpočtu splatné daně z příjmů PO 

(zdroj. Upraveno K. Šteker, M. Otrusinová 2016) 
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1.7.3  Náklady daňově neuznatelné 

 Příklady nákladů, které nejsou daňově uznatelné: [1], [2], [8] 

• účet 513 – Náklady na reprezentaci, 

• účet 528 – Ostatní sociální náklady (např. příspěvek zaměstnavatele na stravné, 

na rekreaci nad zákonný limit), 

• účet 543 – Poskytnuté dary, účet 565 – Poskytnuté dary (peněžní), 

Dary jsou odčitatelnou položkou v daňovém přiznání (§ 34 ZDP). Hodnota daru 

u právnických osob musí být nejméně 2 000 Kč a celkově lze odečíst nejvýše  

10 % ze základu daně sníženého o odčitatelné položky (o daňovou ztrátu  

minulých let). V roce 2021 lze dary odečíst až do výše 30 % ze základu daně. [13] 

• účet 545 – Ostatní pokuty a penále (např. vyměřené zdravotní pojišťovnou, 

ČSSZ, finančním úřadem, živnostenským úřadem), 

• účet 554 – Tvorba a zúčtování ostatních rezerv, 

• účet 574 – Tvorba a zúčtování finančních rezerv, 

• účet 559 – Tvorba a zúčtování opravných položek v provozní činnosti (účet 579 

– Tvorba a zúčtování opravných položek ve finanční činnosti), 

• manka a škody jsou daňovým nákladem do výše náhrady (kromě škod vzniklých 

v důsledku živelních pohrom a škod způsobeným neznámým pachatelem 

podle potvrzení policie), 

• nezaplacené smluvní pokuty a úroky z prodlení (zaúčtované, ale v běžném  

období neuhrazené), 

• pojistné z mezd odvedené po termínu (§ 24/2/f ZDP), kdy pojistné za prosinec 

2021 musí být uhrazeno nejpozději v lednu 2022, aby bylo daňovým nákladem, 

[13] 

• rozdíl mezi účetními a daňovými odpisy dlouhodobého hmotného majetku.  

účetní odpisy = daňové odpisy VH se neupravuje 

účetní odpisy > daňové odpisy + rozdíl se přičte k VH (ZD se zvýší) 

účetní odpisy < daňové odpisy - rozdíl se odečte od VH (ZD se sníží) 

Tabulka 9 – Vliv rozdílu mezi účetními a daňovými odpisy DHM na VH 

(zdroj. autor) 

1.7.4  Výnosy nezahrnuté do základu daně 

 Příklady výnosů nezahrnovaných do základu daně: [1], [8] 

• výnosy zdaněné srážkovou daní (např. přijaté podíly na zisku), 

• výnosy daňově účinné až při zaplacení (vyúčtované smluvní pokuty a penále, 

ale do konce účetního období nepřijaté úhrady). 
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1.7.5  Daň z příjmů splatná 

 Z upraveného (a zaokrouhleného) základu daně se vypočítá daň z příjmů 

splatná (sazba 19 %). Vypočtená daň z příjmů se zaúčtuje na nákladový účet 591 – Daň 

z příjmů – splatná a souvztažně na rozvahový účet 341 – Daň z příjmů (jako závazek 

vůči finančnímu úřadu). [1], [8] 

Obrázek 16 - Schéma účtování splatné daně z příjmů 

(zdroj. Upraveno P. Štohl 2021) 

 Daň z příjmů splatná se vykáže jako krátkodobý závazek v rozvaze a ve výkazu 

zisku a ztráty v položce L.1. [1], [8] 

 Pokud je výše zaplacených záloh menší než daňová povinnost, ÚJ má závazek 

uhradit doplatek daně z příjmů (ve stejném termínu jako je lhůta pro podání daňového 

přiznání). [1], [8] 

 Pokud je výše zaplacených záloh vyšší než daňová povinnost, poplatník má po-

hledávku (daňový přeplatek) a účetní jednotka musí požádat o jeho vrácení. [1], [8] 

1.7.6  Přiznání k dani z příjmů právnických osob 

 Podáním daňového přiznání právnická osoba (poplatník) přiznává své příjmy, 

které podléhají dani.  

 Zdaňovacím obdobím je kalendářní nebo hospodářský rok (tj. 12 po sobě jdou-

cích kalendářních měsíců). Daňové přiznání musí podat i poplatník, který vykáže nulový 

základ daně nebo daňovou ztrátu. [1], [8] 

 Řádné daňové přiznání k dani z příjmů právnických osob poplatník musí podat 

ve lhůtě, kterou mu ukládá zákon č. 280/2009 Sb. (daňový řád) a v této lhůtě musí také 

uhradit daň. Daňové přiznání se musí podat do 3 měsíců, nebo 6 měsíců po uplynutí 

zdaňovacího období. Lhůtu 6 měsíců může poplatník využít v případě, pokud je ově-

řena účetní závěrka auditorem nebo pokud poplatník pověřil (na základě plné moci) 

daňového poradce zpracovat a podat daňové přiznání. [1] 

 Zálohy na daň z příjmů (ZDP § 38a) se vypočítají z poslední známé daňové po-

vinnosti. Výpočet záloh je uveden v praktické části v kapitole č. 6. [1], [13] 
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1.7.7  Výsledek hospodaření po zdanění 

 Výsledek hospodaření po zdanění účetní jednotka vypočítá: 

Č𝑖𝑠𝑡ý 𝑧𝑖𝑠𝑘 (𝑉𝐻 𝑝𝑜 𝑧𝑑𝑎𝑛ě𝑛í)  

=  𝑉𝐻 𝑝ř𝑒𝑑 𝑧𝑑𝑎𝑛ě𝑛í𝑚 (úč𝑒𝑡𝑛í 𝑧𝑖𝑠𝑘) –  𝑠𝑝𝑙𝑎𝑡𝑛á 𝑑𝑎ň 𝑧 𝑝ří𝑗𝑚ů (𝑝𝑜 𝑠𝑙𝑒𝑣á𝑐ℎ) 

 Výsledek hospodaření po zdanění (čistý zisk) účetní jednotka bude vykazovat 

ve výkazu zisku a ztráty a současně v rozvaze ve vlastním kapitálu v položce A.V. [1], [8] 

1.7.8  Poslední účetní zápisy 

 Pokud vyjde podle daňového přiznání daňová povinnost, účetní jednotka musí 

zaúčtovat daň z příjmů – splatnou. [5] 

Obrázek 17 - Poslední účetní zápisy 

(zdroj. Upraveno J. Dušek 2005) 

 Statutární orgán rozhoduje v následujícím účetním období o rozdělení disponi-

bilního výsledku hospodaření, jelikož účet 431 – Výsledek hospodaření ve schvalova-

cím období nesmí mít po rozdělení jakýkoli zůstatek. [2] 

 Část zisku může být převedena do zákonného rezervního fondu, do statutár-

ního fondu či do ostatních fondů. Dále mohou být vyplaceny podíly na zisku, ze kterých 

účetní jednotka musí odvést 15 % srážkovou daň. Může se zvyšovat ZK či také uhradit 

ztráta minulých let. [2] 

 Při ztrátě může účetní jednotka použít na její úhradu zákonný rezervní fond,  

požádat o úhradu společníky či použít zisk minulých let. Mohou být také použité jiné 

zdroje jako např. statutární či kapitálové fondy. Poslední možností může účetní jed-

notka snížit ZK, maximálně však do hranice, která je stanovena zákonem. [2] 

 Návrh na rozdělení zisku nebo vypořádání ztráty je součástí závěrky a ukládá 

se do sbírky listin (pokud není součástí výroční zprávy). Účtuje se o tom v následujícím 

účetním období a účet 431 musí mít nulový zůstatek k rozvahovému dni. [5] 
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1.8  Uzavření účetních knih 

1.8.1  Uzavírání účetních knih (ČÚS č. 002) 

 Při uzavírání účetních knih se na konci účetního období zjišťují: [1] 

• Obraty stran MD a Dal na syntetických účtech, 

• Konečné zůstatky rozvahových účtů (aktivních a pasivních) a konečné stavy  

výsledkových účtů (nákladových a výnosových), 

• Nákladové účty (KS) se převedou na stranu MD účtu 710 – Účet zisků a ztrát  

a výnosové účty (KS) se převedou na stranu Dal tohoto účtu a zjistí se účetní 

výsledek hospodaření, 

• Zůstatky rozvahových účtů a účtu zisků a ztrát se převedou na účet  

702 – Konečný účet rozvažný a tím se uzavře účetnictví účetní jednotky. [1] 

Obrázek 18 - Schéma uzavření účetních knih 

(zdroj. Upraveno K. Šteker, M. Otrusinová 2016) 
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1.8.2  Otevírání účetních knih (ZÚ § 17, ČÚS č. 002) 

 Na počátku účetního období se uskutečňují tyto činnosti: [1] 

• Převod konečných stavů rozvahových účtů (vykázaných na konečném účtu  

rozvažném i v konečné rozvaze) na účet 701 – Počáteční účet rozvažný (sestaví 

se i počáteční rozvaha) a tím se otevře účetnictví účetní jednotky a je dodržen 

princip bilanční kontinuity (návaznosti jednotlivých účetních období), 

• Výsledek hospodaření z minulého účetního období se převede pomocí počá-

tečního účtu rozvažného na účet 431 – VH ve schvalovacím řízení a jeho použití 

rozhodne oprávněný orgán. [1] 

Obrázek 19 - Schéma otevření účetních knih 

(zdroj. Upraveno K. Šteker, M. Otrusinová 2016)  
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2  Účetní závěrka 

2.1  Přehled platné právní úpravy 

• Zákon o účetnictví: obsah a typy účetní závěrky kategorie ÚJ, rozvahový den, 

audit, způsoby zveřejnění účetní závěrky. [1], [5], [12] 

• Vyhláška k zákonu o účetnictví (§ 3-44): rozsah a způsob sestavování účetní  

závěrky, obsahové vymezení jednotlivých položek rozvahy a výkazu zisku  

a ztráty, obsahové vymezení a uspořádání přehledu o peněžních tocích a pře-

hledu o změnách vlastního kapitálu, přílohy obsahují přesnou strukturu a obsah 

rozvahy a výkazu zisku a ztráty. [1], [5], [16] 

• České účetní standardy pro podnikatele: Přehled o peněžních tocích  

(ČÚS č. 023). [1] 

2.2  Charakteristika účetní závěrky 

 „Cílem účetní závěrky je podat informace o majetku, závazcích, vlastním kapi-

tálu. Nákladech, výnosech a výsledku hospodaření ÚJ, které jsou užitečné pro uživatele 

při jejich rozhodování.“ (Šteker, Otrusinová, 2016, s. 235) [1] 

Účetní závěrka navazuje na účetní uzávěrku a je velmi důležitou částí procesu 

účetnictví. [1] 

Účetní závěrku tvoří tyto účetní výkazy (ZÚ § 18): [1], [5], [12] 

• rozvaha (bilance) – ke dni, 

• výkaz zisku a ztráty (výsledovka) – za období, 

• příloha (komentář), 

• u některých kategorií účetních jednotek přehled o peněžních tocích a přehled 

o změnách vlastního kapitálu. 

 Sestavuje se v peněžních jednotkách české měny a jednotlivé položky se uvá-

dějí v celých tisících Kč. [1], [5] 

 Pokud má účetní jednotka aktiva netto nad 10 miliard Kč, lze jednotlivé položky 

vykazovat v celých milionech Kč. [1], [5] 

 Položky v nulové hodnotě se neuvádějí (příslušný řádek se buď vůbec neuvede 

nebo se nechá prázdný – nebude se proškrtávat ani uvádět nula). [1], [5] 

 Účetní výkazy se předkládají (společně s přiznáním k dani z příjmů) přísluš-

nému finančnímu úřadu. [1], [5] 

 Účetní výkazy se sestavují v plném nebo zkráceném rozsahu (ZÚ § 18). Účetní 

jednotky, které nemusí mít účetní závěrku ověřenou auditorem, sestavují účetní  

závěrku ve zkráceném rozsahu. [1], [5] 
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2.2.1  Kategorie účetních jednotek a způsob sestavení účetní  

závěrky 

Kategorie účetní jednotky1 Aktiva celkem 

(netto) 

Roční úhrn čistého obratu Průměrný počet zaměstnanců 

Mikro ÚJ 9 000 000 Kč 18 000 000 Kč 10  

Malá ÚJ 100 000 000 Kč 200 000 000 Kč 50 

Střední ÚJ 500 000 000 Kč 1 000 000 000 Kč 250 

Velká ÚJ 500 000 000 Kč 1 000 000 000 Kč 250 

Tabulka 10 - Kategorie účetní jednotky 

(zdroj. Upraveno K. Šteker, M. Otrusinová 2016)  

Výkaz Kategorie účetní jednotky 

 

 

 

Rozvaha 

v plném rozsahu • velká ÚJ 

• střední ÚJ 

• malá ÚJ s povinným auditem 

• mikro ÚJ s povinným auditem 

ve zkráceném rozsahu  

– rozšířená verze 

• malá ÚJ bez povinného auditu 

ve zkráceném rozsahu  

– základní verze 

• mikro ÚJ bez povinného auditu 

 

Výkaz zisku  

a ztráty 

v plném rozsahu • všechny obchodní společnosti 

• ostatní subjekty 

o velká ÚJ 

o střední ÚJ 

o malá ÚJ s povinným auditem 

o mikro ÚJ s povinným auditem 

ve zkráceném rozsahu • malá ÚJ a mikro ÚJ, pokud: 

o není obchodní společností 

o nemá povinnost auditu 

  

 

 

 
1 Pokud účetní jednotka nepřekročí 2 z hraničních hodnot (tedy překročí maximálně jednu  

z hraničních hodnot), zůstává danou účetní jednotkou. Pokud dojde k překročení, účetní  

jednotka se změní na vyšší účetní jednotku. 

Jak číst účetní výkazy: základy českého účetnictví a výkaznictví. 3., aktualizované vydání.  

Praha: Grada Publishing, 2021, s. 245. Prosperita firmy. ISBN 978-80-271-3184-6. 
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Přehled o peněžních tocích 

• obchodní společnosti (mimo banky,  

spořitelní a úvěrní družstva, pojišťovny  

a zajišťovny) 

• ostatní subjekty 

o velká ÚJ 

o střední ÚJ 

 

 

Přehled o změnách ve vlastním kapitálu 

• všechny obchodní společnosti 

• ostatní subjekty 

o velká ÚJ 

o střední ÚJ 

 

Příloha 

v plném rozsahu • velká ÚJ 

• střední ÚJ 

• malá ÚJ s povinným auditem 

• mikro ÚJ s povinným auditem 

ve zkráceném rozsahu • malá ÚJ bez povinného auditu 

• mikro ÚJ bez povinného auditu 

Tabulka 11 - Sestavení výkazů podle kategorie účetních jednotek 

(zdroj. Upraveno K. Šteker, M. Otrusinová 2016) 

2.2.2  Vlastnosti závěrky 

 Účetní závěrka musí obsahovat (ZÚ § 18): [1], [5], [12] 

• název účetní jednotky a sídlo (firma, u FO jméno a bydliště), 

• identifikační číslo, 

• právní formu (popř. informaci, že je ÚJ v likvidaci), 

• předmět podnikání (nebo účel zřízení ÚJ), 

• rozvahový den (den uzavření účetních knih), 

• podpisový záznam statutárního orgánu nebo fyzické osoby (tím se účetní  

závěrka považuje za sestavenou). 

2.2.3  Druhy účetních závěrek (ZÚ § 6): [1], [12] 

• Řádná (ZÚ § 18, 19) – sestavuje se k poslednímu dni účetního období. 

• Mimořádná (ZÚ § 18, 19) – sestavuje se k jinému dni účetního období  

(např. konkurz, likvidace ÚJ). 

• Mezitímní (ZÚ § 18, 19) – sestavuje se v průběhu účetního období, kdy se neu-

zavírají účetní knihy a provádí se pouze inventarizace z důvodu ocenění  

(např. přeměna obchodní korporace, prodej obchodního podílu).  

• Konsolidovaná (ZÚ § 22, 23) – sestavuje se u majetkově propojené skupiny 

podniků (ÚJ je obchodní společností a je ovládající osobou). 
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2.2.4  Rozvaha 

 Rozvaha (bilance) informuje o stavu majetku (aktivech) a o zdrojích krytí  

majetku (pasivech) k určitému datu. Rozvaha se považuje za statický výkaz, neboť zob-

razuje konečné stavy aktiv a pasiv k danému okamžiku. Obsahuje tedy stavové veli-

činy. [1], [2] 

 Obsahové vymezení položek rozvahy je stanoven ve vyhlášce č. 500, 2002 Sb. 

(v příloze č. 1). [1] 

 Výše aktiv za běžné období se uvádí v hodnotách: [1] 

• brutto – výše aktiv podle jednotlivých položek v ocenění podle zákona o účet-

nictví, 

• korekce – výše oprávek a opravných položek k příslušným aktivům (tj. korekce 

ocenění), 

• netto – výše aktiv snížená o oprávky a opravné položky (tj. brutto – korekce). 

 U jednotlivých rozvahových položek se uvádí hodnota za běžné a za minulé 

účetní období. Za minulé účetní období se aktiva uvádí v netto hodnotě. [1] 

• Rozvaha v plném rozsahu – položky aktiv a pasiv jsou označeny velkými  

písmeny, římskými číslicemi a arabskými číslicemi. [1] 

• Rozvaha ve zkráceném rozsahu rozšířená – položky jsou označeny písmeny  

a římskými číslicemi (pohledávky obsahují navíc i arabské číslice). [1] 

• Rozvaha ve zkráceném rozsahu základní – obsahuje pouze položky označené 

písmeny. [1] 

 Při sestavování rozvahy vždy musí platit bilanční princip. [1], [5] 

AKTIVA celkem (netto) = PASIVA celkem 
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Ozn. AKTIVA Č. 

řádku 

Běžné účetní období  Minulé účetní období 

Brutto Korekce Netto Netto 

 AKTIVA CELKEM 01     

A. Pohledávky za upsaný základní kapitál 02     

B.  Stálá aktiva 03     

B. I. Dlouhodobý nehmotný majetek 04     

B. II. Dlouhodobý hmotný majetek 14     

B. III. Dlouhodobý finanční majetek 27     

C. Oběžný aktiva 37     

C. I. Zásoby 38     

C. II. Pohledávky 46     

C. II. 1.  Dlouhodobé pohledávky 47     

C. II. 2. Krátkodobé pohledávky 57     

C. II. 3. Časové rozlišení aktiv 68     

C. III.  Krátkodobý finanční majetek 72     

C. IV.  Peněžní prostředky 75     

D. Časové rozlišení aktiv 78     

Tabulka 12 – Rozvaha – aktiva (v tis. Kč) 

(zdroj. autor, rozvaha z programu FORM studio) 

Ozn. PASIVA Č. řádku Běžné účetní období Minulé účetní období 

 PASIVA CELKEM 01   

A. Vlastní kapitál 02   

A. I. Základní kapitál 03   

A. II. Ážio a kapitálové fondy  07   

A. III.  Fondy ze zisku 15   

A. IV.  Výsledek hospodaření minulých let (+, -) 18   

A. V. Výsledek hospodaření  

běžného účetního období (+, -) 

21   

A. VI. Rozhodnuto o zálohové výplatě  

podílu na zisku (-) 

22   

B + C Cizí zdroje 23   

B.  Rezervy  24   

C.  Závazky  29   

C. I. Dlouhodobé závazky 30   

C. II. Krátkodobé závazky 45   

C. III.  Časové rozlišení pasiv 63   

D. 

 

Časové rozlišení pasiv 69   

Tabulka 13 - Rozvaha– pasiva (v tis. Kč) 

(zdroj. autor, rozvaha z programu FORM studio) 

  



 40 

2.2.5  Výkaz zisku a ztráty (výsledovka) 

 Informuje o finanční výkonnosti účetní jednotky a tvorbě výsledku hospodaření 

v průběhu účetního období. Výsledek hospodaření je vypočítán porovnáním výnosů  

a nákladů, tzv. tokových veličin. [4] 

 Výnosy zvyšují ekonomický prospěch, který vzniká zvýšením aktiv či snížením 

závazků. Vynaložené náklady snižují ekonomický prospěch v důsledku snížení aktiv  

či zvýšení závazků. Jedná se o spotřebu podniku vyjádřenou v peněžních jednotkách. 

[4] 

 V druhé a třetí příloze vyhlášky č. 500/2002 Sb. jsou detailně rozebrána pravidla 

pro sestavení výkazu zisku a ztráty v druhovém nebo v účelovém členění. Více typická 

je (v praxi) výsledovka v druhovém členění (příloha 2). Z manažerského hlediska se vý-

kaz zisku a ztráty sestavuje spíše v účelovém členění (příloha 3), u kterého je důležité 

uvést v příloze i rozpis nákladů a výnosů provozního výsledku hospodaření v druho-

vém členění. [1], [2], [3] 

 U výkazu zisku a ztráty v plném rozsahu (dle vyhlášky č. 500/2002 Sb.) jsou vý-

nosy označeny římskou číslicí, náklady velkým písmenem a podrobné členění výnosů 

i nákladů arabskými číslicemi. [1] 

 Výkaz zisku a ztráty ve zkráceném rozsahu obsahuje pouze položky označené 

římskými číslicemi a velkými písmeny včetně výpočtových položek. [1] 

 Symbolem „*“ jsou označeny výpočtové položky, které vznikly jako součet  

či rozdíl výnosových a nákladových položek. [1] 

• Provozní VH – rozdíl provozních výnosů a nákladů. 

• Finanční VH – rozdíl finančních výnosů a nákladů. 

• VH před zdaněním – součet provozního a finančního VH. 

• VH po zdanění – jedná se o čistý (disponibilní) zisk či ztrátu (od VH před zdaně-

ním se odečte daň z příjmu). 

• VH za účetní období – jedná se o VH po zdanění. 

• Čistý obrat za účetní období – součet všech výnosových položek ve výkazu. 

 Jednotlivé položky ve výkazu se uvádějí za běžné i minulé účetní období. [1] 

VH za účetní období ve výkazu zisku a ztráty = VH běžného účetního období  

v rozvaze [1], [2], [5] 

 Ozn. Text Č. řádku Běžné účetní období Minulé účetní období 

I. Tržby z prodeje výrobků a služeb 01   

II. Tržby za prodej zboží 02   

A. Výkonová spotřeba 03   

A.1. Náklady vynaložené na prodané zboží 04   

A.2. Spotřeba materiálu a energie 05   

A.3.  Služby 06   

B. Změna stavu zásob vlastní činnosti (+,-) 07   

C. Aktivace (-) 08   
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D. Osobní náklady 09   

D.1. Mzdové náklady 10   

D.2. Náklady na sociální zabezpečení,  

zdravotní pojištění a ostatní náklady 

11   

D.2.1 Náklady na sociální zabezpečení,  

zdravotní pojištění 

12   

D.2.2. Ostatní náklady 13   

E. Úpravy hodnot v provozní oblasti 14   

E.1. Úpravy hodnot dlouhodobého  

nehmotného a hmotného majetku  

15   

E.1.1. Úpravy hodnot dlouhodobého  

nehmotného a hmotného majetku  

– trvalé 

16   

E.1.2. Úpravy hodnot dlouhodobého  

nehmotného a hmotného majetku  

– dočasné 

17   

E.2. Úpravy hodnot zásob 18   

E.3. Úpravy hodnot pohledávek 19   

III. Ostatní provozní výnosy 20   

III.1. Tržby z prodaného dlouhodobého  

Majetku 

21   

III.2. Tržby z prodaného materiálu 22   

III.3. Jiné provozní výnosy 23   

F. Ostatní provozní náklady  24   

F.1. Zůstatková cena prodaného  

dlouhodobého majetku 

25   

F.2. Prodaný materiál 26   

F.3. Daně a poplatky 27   

F.4. Rezervy v provozní oblasti  

a komplexní náklady příštích období 

28   

F.5. Jiné provozní náklady 29   

* Provozní výsledek hospodaření (+,-) 30   

IV. Výnosy z dlouhodobého finančního  

majetku – podíly 

31   

IV.1. Výnosy z podílu – ovládaná  

nebo ovládající osoba 

32   

IV.2. Ostatní výnosy z podílu 33   

G. Náklady vynaložené na prodané podíly 34   
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V. Výnosy z ostatního dlouhodobého  

finančního majetku 

35   

V.1. Výnosy z ostatního dlouhodobého  

finančního majetku  

– ovládaná nebo ovládající osoba 

36   

V.2. Ostatní výnosy z ostatního  

dlouhodobého finančního majetku 

37   

H. Náklady související s ostatním  

dlouhodobým finančním majetkem 

38   

VI. Výnosové úroky a podobné výnosy 39   

VI.1. Výnosové úroky a podobné výnosy  

– ovládaná nebo ovládající osoba 

40   

VI.2. Ostatní výnosové úroky a podobné  

Výnosy 

41   

I. Úpravy hodnot a rezervy ve finanční  

Oblasti 

42   

J. Nákladové úroky a podobné náklady 43   

J.1. Nákladové úroky a podobné náklady  

– ovládaná nebo ovládající osoba 

44   

J.2.  Ostatní nákladové úroky a podobné  

Náklady 

45   

VII. Ostatní finanční výnosy 46   

K. Ostatní finanční náklady 47   

* Finanční výsledek hospodaření (+, -) 48   

** Výsledek hospodaření před zdaněním 

(+, -) 

49   

L. Daň z příjmů  50   

L.1. Daň z příjmů splatná 51   

L.2. Daň z příjmů odložená (+,-) 52   

** Výsledek hospodaření po zdaněním  

(+, -) 

53   

M. Převod podílu na výsledku hospodaření  

společníkům (+,-) 

54   

*** Výsledek hospodaření za účetní období 

(+, -) 

55   

* Čistý obrat za účetní období  

= I. + II. + III. + IV. + V. + VI. + VII. 

56   

Tabulka 14 - Výkaz zisku a ztráty – druhové členění (v tis. Kč) 

(zdroj. autor, výkaz zisku a ztráty z programu FORM studio) 
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2.2.6  Příloha 

 Doplňuje a vysvětluje informace z rozvahy a výkazu zisku a ztráty. Vyhláška 

přesně určuje rozsah informací (podle kategorií účetních jednotek). [1] 

 Příloha k účetní závěrce je uvedena v praktické části v kapitole 5.3. 

Schválení účetní závěrky 

 U s.r.o., a.s. a u družstev upravuje zákon o obchodních korporacích (ZOK). 

Obecně platí pravidlo, že součástí daňového přiznání daně z příjmů je účetní závěrka, 

tedy schválená účetní závěrka. [5], [17] 

2.2.7  Audit účetní závěrky 

 Představuje posouzení účetní závěrky auditorem – externím odborníkem. 

Účetní závěrku musí mít ověřenou auditorem: [1] 

• všechny velké a střední účetní jednotky, 

• malé účetní jednotky, pokud jsou akciovými společnostmi a v účetním období, 

za které se účetní závěrka ověřuje a v předcházejícím účetním období překro-

čily nebo dosáhly alespoň 1 z těchto kritérií: [1] 

o aktiva celkem 40 mil. Kč (netto hodnota), 

o roční čistý obrat 800 mil. Kč, 

o průměrný přepočtený stav zaměstnanců 50. 

2.2.8  Schválení účetní závěrky 

 Kdo schvaluje Kdy Kdo kontroluje 

(účetní knihy a závěrku) 

s.r.o. § 190/2/g valná hromada § 181/2 max. do 6 měsíců  

od posledního dne úč. Období 

Dozorčí rada (pokud je) 

§ 201/2/b 

a.s. § 421/2/g valná hromada § 403/1 stejné jako s.r.o. Dozorčí rada § 447/3 

Tabulka 15 - Schválení účetní závěrky 

(zdroj. Upraveno J. Dušek 2005) 

2.2.9  Zveřejnění účetní závěrky 

 Povinnost zveřejnění mají účetní jednotky zapsané v obchodním rejstříku.  

Zveřejňují účetní závěrku uložením do sbírky listin obchodního rejstříku. [1], [5] 

 Účetní závěrka musí být zveřejněna do 30 dnů od schválení nejvyšším orgánem 

a nejpozději do 12 měsíců od rozvahového dne i v případě neschválení účetní závěrky 

(uvede se neschváleno). [1], [5] 

 Za nezveřejnění účetní závěrky je pokuta až do výše 3 % hodnoty aktiv celkem 

(ZÚ § 37a). [1], [12] 

 Účetní závěrku i výroční zprávu účetní jednotka uchovává (archivuje) po dobu 

10 let od rozvahového dne. [1], [5] 
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3  Představení účetní jednotky 

Název účetní jednotky je v praktické části této bakalářské práci neuveden díky 

předchozí domluvě. Účetní jednotka bude proto nazývána jako účetní jednotka ABC, 

popřípadě společnost ABC.  

3.1  Charakteristika účetní jednotky 

Společnost ABC je zapsána v obchodním rejstříku u Krajského soudu v Praze. 

Sídlo účetní jednotky se také nachází v Praze. Právní forma podnikání účetní jednotky 

je společnost s ručením omezeným (s. r. o.). V roce 2013 byla založena jedním společ-

níkem, který je zároveň jednatelem. Jednatel zastupuje společnost samostatně. Účetní 

jednotka je měsíčním plátcem DPH. 

Zákon o účetnictví upravuje jednotlivé kategorie účetních jednotek. Účetní  

jednotka ABC byla v roce 2020 považována za mikro účetní jednotku. [12] 

Podmínky pro mikro účetní jednotku jsou takové, že celková hodnota aktiv je 

9 000 000 Kč, roční úhrn čistého obratu nesmí překročit hodnotu 18 000 000 Kč a prů-

měrný počet zaměstnanců je stanoven na 10 zaměstnanců2. Účetní jednotka nesmí 

překročit alespoň dvě z výše uvedených podmínek, aby byla stále považována  

za mikro účetní jednotku. 

V roce 2021 účetní jednotka ABC překročila dvě z výše uvedených podmínek,  

a to roční úhrn čistého obratu a průměrný počet zaměstnanců. Zákon o účetnictví 

podle § 1e stanovuje, že pokud ve dvou po sobě následujících rozvahových dnech 

řádných účetních závěrek účetní jednotka překročí dvě podmínky podle § 1b a § 1c, 

změní se bezprostředně v následujícím účetním období z kategorie mikro účetní jed-

notky na malou účetní jednotku. 3 Pro účetní období za rok 2021 stále platí, že je účetní  

jednotka považována za mikro účetní jednotku. [12] 

  

 

 

 
2 Průměrný počet zaměstnanců = přepočtený počet zaměstnanců upravuje § 15 vyhlášky č. 518/2004 Sb. 

Jsou započítáni pouze ti zaměstnanci, kteří vykonávají pracovní poměr (nezapočítávají se lidi pracující  

na dohodu o pracovní činnosti či na dohodu o provedení práce). Výpočet se určuje podílem celkového 

počtu skutečně odpracovaných hodin v daném kalendářním roce zvýšeného o neodpracované hodiny. 

ČESKO. Vyhláška č. 518/2004 Sb., vyhláška, kterou se provádí zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti. In: 

Zákony pro lidi.cz [online]. © AION CS 2010-2022 [cit. 6. 4. 2022]. Dostupné z: https://www.zakonypro-

lidi.cz/cs/2004-518 
3 ČESKO. Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví. In: Zákony pro lidi.cz [online]. © AION CS 2010-2022 [cit. 7. 4. 

2022]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-563 
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Mikro účetní jednotka Aktiva celkem Roční úhrn čistého obratu Průměrný počet zaměstnanců 

2020 5 720 333 Kč 17 044 091 Kč 12 

2021 5 691 208 Kč 21 616 848 16 

Tabulka 16 – Podmínky mikro účetní jednotky za rok 2020 a rok 2021 

(zdroj. autor) 

 Základní kapitál činí 200 000 Kč, který je již stoprocentně splacen.  

3.2  Předmět podnikání a činnosti 

Předmětem podnikání je výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách  

1 až 3 živnostenského zákona a zprostředkování zaměstnáním. Jedná se o ohlašovací 

volnou živnost, účetní jednotka ABC vykonává tuto živnost pouze díky splnění všeo-

becných podmínek, které byly doloženy živnostenskému úřadu bez prokazování pod-

mínek jako je odborná či jiná způsobilost a praxe. [15] 

Společnost se zabývá personalistikou, přesněji kompletním personálním servi-

sem, dále poskytuje úklidové služby a technologické čištění. 

Za předmět činnosti účetní jednotky je považován pronájem nemovitostí, bytů  

a nebytových prostor v sedmi různých lokalitách.  

3.3  Vedení účetnictví ve společnosti ABC 

Účetní jednotka ABC si nechává zpracovat účetnictví externí společností,  

která se přímo zabývá komplexním vedením účetnictví, daňovou evidencí, vedením 

mezd, daňovým a účetním poradenstvím a navazujícími ekonomicko-poradenskými 

činnostmi. Externí společnost dále nabízí vzdálený přístup k účetnímu softwaru,  

který umožňuje zobrazovat aktuální data, předávat vstupní informace od účetní  

jednotky a výstupy účetnictví či zasílat celé účetní databáze účetní jednotce ABC.  

 Účetnictví je zpracováváno v informačním a účetním systému PREMIER. Jedná 

se o komplexní ekonomický systém, který je převážně používán malými až středními 

firmami.  Firemní číslo verze účetní systému Premier je 1356. 
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3.4  Systémové pojetí účetních záznamů 

Účetní zápisy jsou evidovány v těchto účetních knihách: 

• Deník zachycuje všechny účetní zápisy za sledované účetní období, které jsou 

chronologicky uspořádány (v takovém časovém uspořádání, kdy se hospodář-

ské operace uskutečnily). Účetní jednotka ABC má jeden deník, kde se vyskytují 

účetní doklady v časovém uspořádání. Deník se dále rozděluje dle dokladů,  

kam jednotlivé účetní zápisy spadají. Jedná se o banku, pokladnu, deník vnitř-

ních dokladů (mzdy), deník ostatních vnitřních dokladů, deník přijatých faktur, 

deník vydaných faktur a vzájemné zápočty. 

• Hlavní kniha eviduje účetní případy systematicky neboli podle věcného hle-

diska pomocí syntetických účtů.  V hlavní knize jsou zaznamenány počáteční 

stavy a konečné stavy všech syntetických účtů, dále souhrnné obraty stran MD 

a D k jednotlivému datu s popisem účetního případu a zůstatky k jednotlivým 

účetním zápisům s daným protiúčtem.  

• Knihy analytických účtů (metodika označování analytických účtů) zaznamená-

vají podrobnější informace syntetických účtů za celou účetní jednotku. Jsou  

vyjádřeny v koruně české. Syntetické účty mají trojmístní číselný charakter, 

první číslice představuje účtovou třídu, druhá číslice označuje účtovou skupinu 

a třetí číslice určuje pořadí účtu v jednotlivé účetní skupině. Oproti tomu analy-

tické účty detailněji rozepisují daný syntetický účet další trojmístní hodnotou. 

Zápisy na syntetický i analytický účet se provádějí současně. 

 

Syntetická evidence Analytická evidence Popis 

211 100 Pokladna (v Kč) 

211 200 Pokladna eurová 

Tabulka 17 - Ukázka rozdílu syntetické a analytické evidence ve vybrané společnosti 

(zdroj. autor) 

 Výkazy pro účetní závěrku jsou vystavovány v programu FORM studio. Verze 

programu je 19.1.1.6. Program obsahuje několik aktuálních formulářích, které poskytují 

automatické výpočty a kontroly. Údaje o společnosti a jejich data v nově vyplněných 

formulářích mohou být automaticky převzaty ze starších formulářů. Vytvořené doku-

menty se archivují. Program umožňuje přístup k datovým schránkám a dále umožňuje 

podání pro finanční úřady, Českou správu sociálního pojištění a zdravotní pojišťovny. 

V každém formuláři může účetní jednotka psát své poznámky a připojovat další sou-

bory.  
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4  Postup účetní uzávěrky 

Externí společnost XY provádí periodickou inventarizaci podle § 6 ZÚ,  

při které zjišťuje skutečný stav veškerého majetku i závazků a ověřuje se, jestli zjištění 

skutečný stav odpovídá stavu majetku a závazků v účetnictví. Inventarizace je prová-

děna ke dni sestavení účetní závěrky (tj. k rozvahovému dni). Účetní jednotka ABC po-

važuje za účetní období kalendářní rok, inventarizace je tedy prováděna k 31. prosinci.  

Účetní jednotka ABC nechává zpracovat účetní závěrku daňovým poradcem  

a auditorem, proto všechny uzávěrkové a závěrkové operace musí být vypracovány  

do termínu, aby bylo umožněno podat daňové přiznání. Termín je stanoven  

k 1. červenci následujícího roku po účetním období, pro které je daňové přiznání  

tvořeno. 

Postup při tvorbě účetní uzávěrky lze shrnout do následujících kroků: 

• inventarizace – rozbory jednotlivých účtů dle obratové předvahy, 

• výpočet hospodářského výsledku před zdaněním dle rekapitulace z rozborů, 

• tvorba podkladů pro daně z příjmů právnických osob (DPPO) včetně záloh, 

• zaúčtování daně, 

• uzavírání účetních knih. 

4.1  Inventarizace 

Pro zjištění dokladové inventury externí společnost používá tzv. rozbory,  

ve kterých ověřuje správnost zůstatků na účtech prostřednictvím účetních dokladů. 

Účetní jednotka musí zachovávat průkaznost účetních záznamů. Zjištění skutečných 

konečných zůstatků externí společnost prokazuje pomocí hlavní knihy, přehledem 

(knihou) závazků a přehledem (knihou) pohledávek, bankovních výpisů, pokladny. 

Prvotním krokem pro tvorbu rozborů je vyexportování obratové předvahy, konkrét-

něji analytické předvahy z účetního systému Premier, ve které se následně vyčlení 

pouze účty s obratem nebo zůstatkem. Obratová předvaha se nachází na konci  

bakalářské práce jako příloha č. 1. 

Kontrola pomocí rozboru nastává pro ty účty, které mají konečný zůstatek. Dochází 

k rozebrání jednotlivých účtů, aby bylo jasné, z čeho se konečné zůstatky skládají.  

Pomocí párování v hlavní knihy zjišťuje, u jakých konkrétně účtů zůstávají tzv. otevřené 

položky. 
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Účtová třída 2 – Krátkodobý finanční majetek a peněžní prostředky 

Účet 211.100 – Pokladna 

Obrázek 20 – Ukázka účtu 211.100 - Pokladna  

(zdroj. operační systém Microsoft Excel, název: „Rozbory“) 

Vysvětlující komentář:  

• konečný zůstatek na účtu 211.100 – Pokladna je shodný se skutečným stavem 

pokladní knihy k rozvahovému dni, 

• konečný zůstatek v pokladně nesmí být záporný a musí být v celých korunách 

českých, 

• inventura pokladny = výčetka platidel. 

Účet 211.200 – Pokladna eurová 

Obrázek 21 - Ukázka účtu 211.200 - Pokladna eurová 

(zdroj. operační systém Microsoft Excel, název: „Rozbory“) 

Vysvětlující komentář: 

• zůstatek na účtu k rozvahovému dni musí být shodný se skutečným stavem  

peněz v pokladně, 

• inventura pokladny = výčetka platidel, 

• konečný zůstatek v pokladně nesmí být záporný,  

• eurová pokladna je vedena v EUR měně, proto nejsou částky na tomto účtu 

v celých korunách českých, jde jen o evidenci částek v korunách českých, 

• u valutové pokladny musí být přepočten zůstatek kurzem ČNB (platným ke dni 

účetní závěrky), 

• konečný zůstatek ke dni účetní závěrky je 762 952,60 Kč,  

• konečný zůstatek eurový ke dni účetní závěrky činí 26 280 EUR, 

• po vynásobení kurzu dle České národní banky, který je 24,86 vyšel konečný  

zůstatek 653 320,80 Kč, proto se konečný zůstatek musí přecenit a účet 211.200 

– Pokladna eurová ponížit kurzovou ztrátou v hodnotě 109 631,80 Kč. 
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Účty 221.100 – Bankovní účet CZK, 221.300 – Bankovní účet Uni CZK 

• konečný zůstatek je zkontrolován pomocí bankovního výpisu za 12. kalendářní 

měsíc a také podle konečného stavu hlavní knihy, 

• pokud by externí společnost nalezla účetní jednotce určité rozdíly v zůstatcích, 

musela by detailně zkontrolovat veškeré pohyby na těchto účtech a opravit pří-

padnou chybu v zaúčtování. 

Obrázek 22 - Konečný zůstatek k 31.12.2021 účtu 221.100 

(zdroj. výpis z účtu) 

Obrázek 23 - Konečný zůstatek k 31.1.2021 účtu 221.300 

(zdroj.  výpis z účtu) 

Účet 261.100 – Peníze na cestě 

• účetní jednotka k 31. 12. 2021 na tomto účtu nerealizuje převody mezi účty, 

které by spadaly do následujícího účetního období, 

• z tohoto důvodu je konečný zůstatek nulový. 

Účtová třída 3 – Zúčtovací vztahy 

Účty 311.100 – Pohledávky z obchodních vztahů, 321.100 – Závazky z obchodních 

vztahů 

Obrázek 24 - Ukázka účtu 311.100 - Pohledávky z obchodních vztahů 

(zdroj.  operační systém Microsoft Excel název: „Rozbory“) 

Vysvětlující komentář: 

• vystavené a přijaté faktury účetní jednotka páruje pomocí úhrady z bank,  

zápočtem nebo interním dokladem, 

• kontrola konečných zůstatků na účtech 311.100 a 321.100 musí souhlasit 

s hlavní knihou a přehledem (knihou) závazků a pohledávek, 

• v přehledu se musí upřesnit pouze daný účet, tedy účet 311.100 či 321.100,  

aby se kontrolovaly stejné položky, 

• účetní jednotka musí provést odsouhlasení (konfirmaci) pohledávek a závazků 

dle zákonu č. 563/1991 o účetnictví k 31. prosinci účetního období. [12] 
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Účet 321.200 – Závazky z obchodních vztahů – zahraniční 

Obrázek 25 - Ukázka účtu 321.200 - Závazky z obchodních vztahů – zahraniční 

(zdroj. operační systém Microsoft Excel název: „Rozbory“) 

Vysvětlující komentář: 

• ke konci roku se vytváří přecenění dle aktuálního kurzu České národní banky  

ke dni účetní závěrky, 

• konečný zůstatek v korunách českých činí 246 114 Kč, v cizí měně jde o částku 

9 900 EUR, 

• aktuální kurz ke dni 31.12.2021 je 24,86 a po vynásobení částkou v cizí měně 

kurzem nedošlo k žádnému kurzovému rozdílu mezi korunou českou a EUR  

měnou. 

Účet 314.200 – Poskytnuté zálohy a závazky – dlouhodobé 

• konečný zůstatek je stejný jako minulý rok, jelikož na tomto účtu nenastaly 

žádné pohyby v průběhu uzávěrkového roku, 

• účet stále obsahuje pouze INT z roku 2017, proto se přepisuje i do roku 2021  

a částka zůstává stejná. 

Účet 315.100 – Ostatní pohledávky 

• účet eviduje pouze doklady, které byly buď 2x zaplacené či bylo uvedeno 

špatné číslo bankovního účtu, 

• částky se proto vrací zpět a konečný zůstatek je proto nulový. 

Účet 325.200 – Ostatní závazky – exekuce  

• exekuce, které byly na účtu evidovány jako počáteční zůstatek, byly k lednu 

roku 2021 uhrazené bankou (přesněji účtem 221.300 – Bankovní účet Uni CZK), 

proto je konečný zůstatek nulový. 
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Účty 331.100 – Zaměstnanci, 336.100 – Sociální pojištění, 336.200 – Zdravotní pojištění 

Obrázek 26 - Ukázka účtu 331.100 – Zaměstnanci 

(zdroj. operační systém Microsoft Excel název: „Rozbory“) 

Vysvětlující komentář: 

• na účtu 331.100 – Zaměstnanci vždy zůstanou mzdy za měsíc prosinec,  

jelikož úhrada mezd vzniká až v následujícím měsíci, tedy v lednu, 

• po párování všech prosincových mezd v lednu roku 2022 vznikne jedna  

souhrnná položka celkových mezd 12/2021, 

• kontrola se provádí ve mzdových listech, v tzv. Rekapitulací mezd, přesněji 

v řádku s názvem „K výplatě celkem“, 

• SP a ZP se hradí pomocí banky, částky, které nejsou ještě zaplacené, budou  

zaplacené v dalším roce, vzniká tak tedy závazek na straně Dal 

• SP a ZP za zaměstnance je zaúčtované na účtu 524 – Zákonné sociální  

a zdravotní pojištění je daňovým nákladem, bude zvyšovat základ daně,  

pokud nebylo zaplacené nejpozději do konce měsíce následujícího po uplynutí 

zdaňovacího období (do konce ledna). 

Účty 341.100 – Daň z příjmů 

Obrázek 27 - Ukázka účtu 341.100 - Daň z příjmů 

(zdroj. operační systém Microsoft Excel název: „Rozbory“) 

Vysvětlující komentář:  

• účet se kontroluje s Daňovou informační schránkou (DIS), která je přístupna  

na internetových stránkách Daňového portálu vedených Finanční správou ČR 

pro zajištění dvojité kontroly, 

• na účtu 341.100 – Daň z příjmů byly z přeplatku (částka 86 658 Kč) z roku 2020 

v systému DIS odečteny převody z účtu 341.100 na účet 343.900 částky 1 033 Kč 

a 9 301 Kč, 

• vznikl nový přeplatek v hodnotě 76 324 Kč, 
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• dále se dle DIS odečetla daň ve výši 100 890 Kč a došlo ke vzniku nedoplatku 

v částce 24 566 Kč a zároveň se uhradila záloha v částce 50 500 Kč,  

proto by měla účetní jednotka přeplatek 25 934 Kč, 

• poslední krokem vznikl předpis zálohy na daň v částce 40 400 Kč, který byl  

od přeplatku odečten a ke konci roku je vykazován nedoplatek 14 466 Kč, 

• částka je totožná s Daňovou informační schránkou, 

• konečný zůstatek je složen z celkových záloh (3 * 50 500 Kč + 40 400 Kč  

= 191 900 Kč), od kterého je odečten nedoplatek ve výši 14 466 Kč, 

• konečný zůstatek účtu 341.100 je 177 434 Kč, 

• DIS eviduje zálohy ve formě předpisů, které po úhradě nejsou v konečném  

zůstatku na účtu finanční správy viditelné (částku uhrazených záloh je potřeba 

odsouhlasit s finančním úřadem). 

Účty 342.100 – Zálohová daň, 342.200 – Srážková daň 

Obrázek 28 - Ukázka účtu 342.100 - Zálohová daň 

(zdroj. operační systém Microsoft Excel název: „Rozbory“) 

Vysvětlující komentář: 

• externí společnost analyticky rozlišuje zálohovou daň a srážkovou daň, 

• zálohová i srážková daň se hradí pomocí banky,  

• částky, které nejsou ještě zaplacené, budou zaplacené v dalším roce, vzniká  

tak tedy závazek na straně Dal. 

• Účet 342.100 – Zálohová daň nese od roku 2019 historický přeplatek,  

tudíž konečný zůstatek k prosinci 2021 bude o částku 5 055 Kč vyšší, 

• účty se kontrolují s Daňovou informační schránkou (DIS), která je přístupna  

na internetových stránkách Daňového portálu vedených Finanční správou ČR 

pro zajištění dvojité kontroly. 
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Účty 343.100 – DPH na vstupu, 343.200 – DPH na výstupu, 343.900 – DPH – zúčtovací 

Obrázek 29 - Ukázka účtu 343.900 - DPH zúčtovací 

(zdroj. operační systém Microsoft Excel název: „Rozbory“) 

Vysvětlující komentář: 

• účty se kontrolují s Daňovou informační schránkou (DIS), která je přístupna  

na internetových stránkách Daňového portálu vedených Finanční správou ČR 

pro zajištění dvojité kontroly, 

• 343.100 – DPH na vstupu je složitější účet než 343.200 – DPH na výstupu,  

jelikož se DPH z přijatých faktur může nárokovat až 36 po sobě jdoucích měsíců, 

• vystavené faktury musejí být zdaněny podle data uskutečnění zdanitelného  

plnění (DUZP), 

• např. DPH u VF s lednovým DUZP musejí být odvedeny v lednu, proto celkově 

kontrola konečného zůstatku je jednodušší než u DPH na vstupu, 

• nedochází k žádnému konečnému zůstatku na vstupu ani na výstupu, 

• na účtu 343.900 – DPH zúčtovací zůstává předpis k DPH za 12. kalendářní měsíc, 

protože je uhrazen až v lednu následujícího roku, jedná se o částku 215 553 Kč, 

• v DIS je předpis k DPH zaplacen opět v lednu, proto je částka k 31. prosinci  

nulová, 

• na základě rozhodnutí finančního úřadu se na účtu 343.900 mohou objevit pře-

vody přeplatků mezi jednotlivými daňovými účty (př. převod mezi účtem 

343.900 a účtem 341.100). 
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Účty 355.100 – Ostatní pohledávky za společníky obchodní korporace, 365.100  

– Ostatní dluhy ke společníkům obchodní korporace – půjčka, 378 – Jiné pohledávky, 

379 – Jiné závazky 

Vysvětlující komentář: 

• konečný zůstatek na účtu 355.100 – Ostatní pohledávky za společníky obchodní 

korporace je nulový, jelikož došlo v roce 2021 ke splacení pohledávky, 

• na účtu 365.100 vznikl v průběhu roku 2021 závazek z důvodu půjček od spo-

lečníka, 

Obrázek 30 - Ukázka účtu 379.700 - Jiné závazky – půjčka společnosti YY 

(zdroj. operační systém Microsoft Excel název: „Rozbory“) 

Obrázek 31 - Ukázka účtu 379.701 - Jiné závazky – úroky z půjčky společnost YY 

(zdroj. operační systém Microsoft Excel název: „Rozbory“) 

• u všech tří účtů 378.xxx – Jiné pohledávky – půjčka společnosti a 379.xxx  

– Jiné závazky – půjčka společnosti, se musí porovnat konečný zůstatek s jed-

notlivými společnostmi, jelikož dochází k různým půjčkám mezi těmito společ-

nostmi a naši účetní jednotkou ABC, 

• po jednotlivé kontrole se každý účet 378.xxx či 379.xxx vyexportuje do operač-

ního systému Microsoft Excel a vyexportovaná tabulka musí být vložena  

do rozboru, 
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• úroky za každou půjčku se počítají pomocí vzorce: 

𝑝𝑜čá𝑡𝑒č𝑛í 𝑠𝑡𝑎𝑣 ∗  
ú𝑟𝑜𝑘 𝑧 𝑝ů𝑗č𝑘𝑦

𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑑𝑛ů 𝑧𝑎 𝑟𝑜𝑘
∗ 𝑜𝑏𝑑𝑜𝑏í 

• období představuje rozdíl mezi datem a předešlým datem pro zjištění počtu 

dnů mezi jednotlivou půjčkou od společnosti, 

• konečný zůstatek účtů 378.300 – Jiné pohledávky – půjčka YY a 378.400  

– Jiné pohledávky – půjčky ZZ vycházejí v záporu, protože se jedná o půjčky 

mezi dvěma společnostmi, tak v jedné společnosti se půjčka účtuje jako záva-

zek a v druhé jako pohledávka, 

• záporný konečný zůstatek se musí přeúčtovat z pohledávky na závazek  

(př. z účtu 378.300 na účet 379.700 – Jiné závazky – půjčka YY), 

• v roce 2022 se tato částka převede zpět, 

• u účtu 378.100 – Jiné pohledávky – půjčka XX nedochází k převodu na závaz-

kový účet, jelikož je konečný zůstatek na aktivní straně, 

• účetní jednotka musí provést odsouhlasení (konfirmace) pohledávek a závazků 

dle zákonu č. 563/1991 o účetnictví k 31. prosinci účetního období, 

• pohledávky na účtu 378.200 – Jiné pohledávky zůstávají z roku 2020, v roce 

2021 nedošlo k žádnému pohybu, proto je počáteční zůstatek shodný s koneč-

ným zůstatkem, [12] 

• konečný zůstatek účtu 379.100 – Jiné dluhy je složen z převodu zůstatku z roku 

2020, banky a interních dokladů za pojištění podnikatele a pojištění  

proti úpadku, 

• na účtu 379.200 – Jiné závazky – zákonné pojištění odpovědnosti dochází 

k účtování zákonného pojištění odpovědnosti, které je vždy placeno čtvrtletně, 

• konečný zůstatek je u účtu 379.200 již nulový, neboť závazek byl uhrazen ban-

kou. 

Účet 389.100 – Dohadné účty pasivní 

Obrázek 32 - Ukázka účtu 389.100 - Dohadné účty pasivní 

(zdroj. operační systém Microsoft Excel název: „Rozbory“) 

Vysvětlující komentář: 

• účetní jednotka nemá žádné faktury za energie ani nájmy, proto dohadný účet 

pasivní eviduje pouze dohadnou položku k účetní závěrce pro rok 2021, 

• dohad se vyměřuje podle poslední přijaté faktury bez DPH. 
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Účet 395.100 – Vnitřní zúčtování 

• konečný zůstatek je vždy nulový, na tomto účtu dochází pouze k pohybům  

uvnitř účetní jednotky, 

• jde o „spojovací“ účet, podobně jako účet 261 – Peníze na cestě. 

Účet 411.100 – Základní kapitál 

• základní kapitál nebyl za celý rok 2021 navýšen, ani nedošlo k jeho snížení, 

proto se částka 200 000 Kč převádí do dalšího roku beze změny,  

• kontrola základního kapitálu se provádí v Obchodním rejstříku. 

Obrázek 33 - Základní kapitál dle výpisu z obchodního rejstříku 

(zdroj. www.justice.cz) 

Účet 428.100 – Nerozdělený zisk minulých let 

• v roce 2020 nastala ztráta, proto nedošlo k žádnému pohybu (obratu) na účtu 

nerozděleného zisku, 

• konečný zůstatek zůstává stejný jako počáteční zůstatek, jedná se sumu zisků 

od roku 2017 až do roku 2019. 

Účet 429.100 – Nerozdělená ztráta minulých let 

• na účtu došlo k prvnímu zápisu kvůli ztrátě z roku 2020, proto celková výše 

ztráty je rovna konečnému zůstatku (v tis. Kč), 

• na konci bakalářské práce pod přílohou č. 3 je vložen výkaz zisku a ztráty za rok 

2021, kde je nerozdělená ztráta minulých let uvedena. 

Obrázek 34 - Výsledek hospodaření (ztráta) za účetní období 2020  

(z výkazu zisku a ztráty 2020) 

(zdroj. výkaz zisku a ztráty z programu FORM studio) 
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Hospodářský výsledek v saldokontních (rozvahových) účtech 

• hospodářský výsledek před zdaněním za rok 2021 k 31.12.2021 činí 53 329,48 

Kč, 

• externí společnost kontroluje hospodářský výsledek pomocí obratové před-

vahy, kdy dochází k rozdílu mezi výnosy a náklady,  

• hospodářský výsledek musí být shodný ve výkazu zisku a ztráty  

– Výsledek hospodaření před zdaněním a v rozborech, přesněji v jejich rekapi-

tulaci, kdy externí společnost použila funkci suma saldokontních účtů  

pro zjištění výše uvedené částky. 

Obrázek 35 - Rekapitulace rozborů jednotlivých účtů 

 (zdroj. operační systém Microsoft Excel název: „Rozbory“) 

Obrázek 36 - Výsledek hospodaření (ztráta) za účetní období 2021 

 (z výkazu zisku a ztráty 2021) 

(zdroj. výkaz zisku a ztráty z programu FORM studio) 
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4.1.1  Přechodné účty aktiv a pasiv 

 Jak jsem již uvedla v teoretické části, externí společnost musí dodržovat akru-

ální princip při účtování účetních případů. Náklady a výnosy musí být účtovány v ob-

dobí, pro které věcně a časově souvisí. Společnost dodržuje tento princip pomocí pře-

chodného účtu 389 – Dohadné účty pasivní. Dohadný účet pasivní je používán pouze 

v případě, kdy účetní jednotka nezná finální částku přijaté faktury. Zachycuje závazek 

vůči dodavateli pouze v odhadované výši. Ve společnosti se jedná převážně o dohad-

nou položku k účetní závěrce. Účetní jednotka pro rok 2021 vytváří dohadnou položku 

ve výši 57 000 Kč. Dohad se vyměřuje podle poslední přijaté faktury bez DPH. 

4.1.2  Kurzové rozdíly 

 Účetní jednotka ABC eviduje 211.200 – Pokladna eurová a 321. 200 – Závazky 

z obchodních vztahů – zahraniční v EUR měně, kdy používá aktuální denní kurz  

České národní banky, kterým je částka přepočítávána na korunu českou.  

 Při uzavírání jednotlivých účtů se konečné zůstatky aktivních i pasivních účtů 

v cizí měně přepočítávají aktuálním kurzem ke rozvahovému dni 31.12.2021. Aktuální 

kurz dle České národní banky je 24,86 EUR na 1 Kč. 

 Po vynásobení částkou v cizí měně aktuálním kurzem vznikne kurzový rozdíl  

a je zaúčtován podle jeho charakteru. Externí společnost dle výpočtu na účtu 211.200 

– Pokladna eurová účtuje účetní jednotce kurzovou ztrátu v hodnotě 109 631,80 Kč  

na vrub účtu finančních nákladů 563 – Kurzové ztráty. Na účtu 321.200 – Závazky z ob-

chodních vztahů – zahraniční nedochází k žádnému kurzovému rozdílu k rozvaho-

vému dni. 

Účet Měna Stav v Kč Stav v EUR Kurz Částka v Kč  Kurzový rozdíl Účtování 

211.200 EUR 762 952,60  26 280  24,86 653 320,80 109 631,8 563/211 

321.200 EUR 246 114,00 9 900 24,86 246 114,00 0 - 

Tabulka 18 - Kurzové rozdíly jednotlivých účtů 

(zdroj. autor) 
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4.2  Výpočet výsledku hospodaření před zdaněním 

 Externí společnost musí zjistit, jaký výsledek hospodaření před zdaněním  

pro výpočet daně z příjmů právnických osob účetní jednotka ABC má.  

Provozní výnosy 21 574 455,86 

Provozní náklady - 21 228 116,16 

Provozní výsledek hospodaření = 346 339,70  

Finanční výnosy 42 392,27 

Finanční náklady 335 402,49 

Finanční výsledek hospodaření = - 293 010,22 

Výsledek hospodaření před zdaněním = 53 329,48 

Tabulka 19 - Výpočet výsledku hospodaření před zdaněním 

(zdroj. autor – dle interních podkladů k výpočtu) 

4.3  Podklady pro DPPO4 

 Externí společnost vytváří podklady pro daň z příjmů právnických osob,  

aby mohla vypočítanou daň mohla zaúčtovat, následně sestavit výkazy jako je rozvaha, 

výkaz zisku a ztráty, vytvořit daňové přiznání pro DPPO a sepsat přílohu k účetní  

závěrce. Podklady pro DPPO jsou sestaveny dle zákonu o dani z příjmů. [13] 

 Pro vytvoření podkladů jsou důležité níže zmíněné položky: 

• výsledek hospodaření před zdaněním, 

• položky zvyšující základ daně a nedaňové náklady, 

• položky snižující základ daně,  

• daňový základ pro výpočet daně, 

• daňový základ zaokrouhlený na tisíce dolů, 

• daň – 19 %. 

• záloha, 

• přeplatek / nedoplatek. 

 Vypočítaný výsledek hospodaření před zdaněním je převzatý z rekapitulace 

rozborů a také výše uveden (viz. kapitola 3.2 Výpočet výsledku hospodaření před zda-

něním).  

 Položky zvyšující základ daně (dle přiznání řádek 30) společně s nedaňovými 

náklady (ř. 40) zvyšují základ daně.  

 Položky zvyšující základ daně obsahují sociální a zdravotní pojištění za zaměst-

nance za prosinec roku 2021. Účetní jednotka neuhradila sociální a zdravotní pojištění 

za zaměstnance do 31. ledna, proto se základ daně zvyšuje. Účetní jednotka dále musí 

zkontrolovat účet 311.100 – Pohledávky z obchodních vztahů, jestli nemají být 

 

 

 
4 Použité sazby jsou aktuální pro sestavení daňového přiznání za rok 2021. 
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vytvořeny opravné položky k pohledávkám. Dle zákonu o rezervách, jdou zákonné 

opravné položky vytvořit k pohledávkám pokud: [14] 

a) od doby splatnosti pohledávky uplynulo více něž 18 měsíců, tak lze vytvořit 

opravnou položku až do výše 50 % z neuhrazené rozvahové hodnoty pohle-

dávky, 

b) pokud od splatnosti pohledávky uplynulo více než 30 měsíců, tvoří se opravná 

položka až do výše 100 % z neuhrazené rozvahové hodnoty pohledávky, 

c) pokud od splatnosti pohledávky v maximální částce 30 000 Kč uplynulo nej-

méně 12 měsíců, vytvoří se opravná položka k pohledávce z neuhrazené roz-

vahové hodnoty pohledávky až do výše 100 %.  

  Za rok 2021 se žádné opravné položky netvoří, jelikož datum splatnosti nepře-

sahuje počet měsíců stanovených pro tvorbu opravných položek. Účet 321.100  

– Závazky z obchodních vztahů účetní jednotka také kontroluje, zda se na tomto účtu 

nevyskytují neuhrazené závazky, které trvají déle než 30 měsíců od data splatnosti. 

 Pod nedaňové náklady na řádku 40 jsou zaznamenány následující účty: 

• 524.100 – Sociální pojištění za zaměstnavatele 12/2021 

• 524.200 – Zdravotní pojištění za zaměstnavatele 12/2021 

• 545.100 – Ostatní pokuty a penále 

• 549.100 – Manka a škody z provozní činnosti – nedaňový 

• 562.200 – Úroky z půjčky od FO 2021 

Vysvětlující komentář: 

 Sociální a zdravotní pojištění za zaměstnavatele pro prosinec roku 2021 zvyšuje 

základ daně, pokud také nebylo uhrazené do 31. ledna následujícího roku.  

Pokud by sociální a zdravotní pojištění za zaměstnance i zaměstnavatele bylo uhra-

zeno v lednu následujícího roku, tak by se na řádku 30 a 40 vůbec nepromítly.  

 Ostatní pokuty a penále jsou vždy celé nedaňové, tím pádem se píše celkový 

konečný zůstatek tohoto nákladového účtu. 

 Účet 549.001 – Manka a škody z provozní činnosti musí být porovnány s účtem 

648.100 – Ostatní provozní výnosy podle toho, jaké škodné události byly přiznány  

(proplaceny) pojišťovnou. Konečný zůstatek účtu 549.001 se skládá ze škodních udá-

lostí, které pojišťovnou proplaceny nebyly a zvyšují základ daně. 

 Úroky z půjčky FO za rok 2021 nebyly zaplaceny v účetním období (v roce 2021), 

proto zvyšují základ daně. Pokud by uhrazeny byly, na řádku 40 by se nevyskytovaly. 

 Položky snižující základ daně se dle přiznání pro DPPO zaznamenávají na řádku 

112. Jedná se o vyplacené úroky z půjčky FO za 2020, které jsou již v roce 2021 zapla-

ceny. Dále o sociální a zdravotní pojištění za zaměstnance i zaměstnavatele, které byla 

již uhrazena také v roce 2021.  

 Daňový základ pro výpočet daně se vypočítá jako součet hospodářského vý-

sledku před zdaněním, položek zvyšujících základ daně a nedaňových nákladů.  

Od součtu jsou následně odečteny položky snižující základ daně. Daňový základ je  

zaokrouhlován na tisíce dolů a zaznamenává se na řádku 270. 

 Daň z příjmu právnických osob je počítána jako 19 % ze zaokrouhleného daňo-

vého základu a je vykazována na řádku 290.  
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 Zálohy pro daň z příjmu mohou být uplatněné z účtu 341.100 – Daň z příjmů 

pouze tehdy, pokud byly zaplacené v období, za které se tvoří daňové přiznání. Pro rok 

2021 může účetní jednotka uplatnit tři zálohy v celkové částce 151 500 Kč. 

Obrázek 37 - Podklady pro DPPO 

(zdroj. operační systém Microsoft Excel název: „Rozbory“) 
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4.4  Zaúčtování daně z příjmů právnických osob 

 Vypočítaná daň v částce 61 370 je na konci účetního období zaúčtována  

jako poslední účetní zápis přes vnitřní účetní doklad na účet 591.100 – Daň z příjmu  

– splatná na straně Má dáti a 341.100 – Daň z příjmů na straně Dal. 

Obrázek 38 - Zaúčtování DPPO 2021 

(zdroj. vnitřní účetní doklad z účetního systému Premier) 

4.5  Uzavírání účetních knih  

 Uzavření účetních knih je posledním krokem účetní uzávěrky, který musí externí 

společnost udělat. Účetní systém Premier provádí tyto zápisy automaticky. Konečné 

stavy rozvahových účtů převádí na účet 702 – Konečný účet rozvažný, a to konkrétně 

konečné stavy aktivních účtů na vrub a konečné stavy pasivních účtů ve prospěch účtu 

702 – Konečný účet rozvažný. Pro převedení konečných stavů výsledkových účtů pou-

žívá účet 710 – Účet zisku a ztráty, kdy konečné stavy nákladových účtů se převedou 

na vrub a konečné stavy výnosových účtů ve prospěch účtu 710 – Účet zisku a ztráty. 

Výsledek hospodaření je výsledný zůstatek na účtu 710 – Účet zisku a ztráty, který musí 

externí společnost dále přeúčtovat na účet 702 – Konečný účet rozvažný podle toho, 

zda je výsledek hospodaření zisk či ztráta. 

 Premier následně neumožňuje jakkoli zasahovat do uzavřeného účetního  

období po provedení tohoto převodu, jedná se o nevratnou operaci.  

Uzavírání účtů Má dáti (MD), na vrub Dal (D), ve prospěch 

Rozvahové účty – aktivní  702 2, 3xx 

Rozvahové účty – pasivní  3, 4xx 702 

Výsledkové účty – náklady  710 5xx 

Výsledkové účty – výnosy  6xx 710 

Účet zisku a ztráty – zisk  710 702 

Účet zisku a ztráty – ztráta  702 710 

Tabulka 20 - Uzavírání účtů 

(zdroj. autor) 
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5  Postup účetní závěrky 

 Účetní jednotka ABC nechává zpracovat účetní závěrku daňovým poradcem, 

proto všechny uzávěrkové a závěrkové operace musí být vypracovány  

do termínu, aby bylo umožněno daňové přiznání podat do 1. července následujícího 

roku po účetním období, pro které je daňové přiznání tvořeno. Účetní závěrka je slo-

žena pouze z povinných výkazů, a to z rozvahy, výkazu zisku a ztráty a přílohy. 

Postup účetní závěrky lze shrnout do následujících kroků: 

• sestavení výkazů jako je rozvaha, výkaz zisku a ztráty, 

• vytvoření daňového přiznání k dani z příjmů právnických osob pro rok 2021, 

• sepsání přílohy k účetní závěrce ve zkráceném rozsahu za rok 2021. 

 Externí společnost sestavuje výkaz zisku a ztráty pomocí podkladů jako je účet 

710 – Účet zisku a ztráty a rozvahu pomocí účtu 702 – Konečný účet rozvažný. Účetní 

jednotka ABC je společnost s ručením omezeným a nemá povinnost auditu. Účetní  

závěrku sestavuje v plném rozsahu ke dni 31. 12. 2021 podle § 18 odst. 3 zákona  

o účetnictví. [12] 

5.1  Rozvaha 

 Rozvaha patří do povinných výkazů a charakterizuje aktiva a pasiva, kdy aktiva 

ukazují, jaký majetek má účetní jednotka ABC k dispozici a pasiva představují zdroje 

krytí tohoto majetku. Rozvaha je sestavována z rozvahových účtů, které se nacházejí 

v účtových třídách 0 až 4.  

 Účetní jednotka sestavuje rozvahu v programu Form STUDIO pomocí exportu 

výkazu z účetního programu Premier. Výkaz je poté vložen jako import do programu 

Form STUDIO, ve kterém následně dochází k potřebným úpravám. Výsledek hospoda-

ření běžného období je načten z výkazu zisku a ztráty, proto účetní jednotka musí vý-

kaz zisku a ztráty sestavit jako první.  

 První část rozvahy, tedy strana aktiv zobrazuje hodnoty ve čtyřech sloupcích.  

Ve sloupci brutto jsou aktiva uvedena ve jmenovité hodnotě. Sloupec korekce ukazuje 

výši oprávek a opravných položek, které způsobují dočasné či trvalé snížení hodnoty 

aktiv. Ponížená aktiva o korekci se nacházejí ve třetím sloupci netto. Poslední sloupec 

zobrazuje aktiva v netto hodnotě za minulé období a slouží ke srovnání běžného účet-

ního a minulého účetního období. U pasiv nedochází ke snížení hodnoty, proto se hod-

noty uvádějí pouze ve sloupci pro běžné a minulé účetní období. 

 Program Form STUDIO umožňuje naplnit výkaz z algoritmů a převzít údaje z vý-

kazů za minulé období.  

 Rozvaha v plném rozsahu se nachází na konci bakalářské práce jako příloha  

č. 2. 
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Označení Aktiva Č. řádku Účet Brutto Korekce Netto 

 Aktiva celkem 001  5 691 208  5 691 208 

C. Oběžný aktiva 037 Suma C.II. a C.IV. 5 691 208  5 691 208 

C. II. Pohledávky 046 Suma C.II. 2. 4 274 246  4 274 246 

C. II. 2. Krátkodobé pohledávky 057 Suma C.II. 2.x 4 274 246  4 274 246 

C. II. 2. 1 Pohledávky  

z obchodních vztahů 

058 311, 313, 315 AÚ 3 106 781  3 106 781 

C. II. 2. 4 Pohledávky – ostatní 061 Suma C.II. 2.4.x 1 167 466  1 167 466 

C. II. 2. 4. 3 Stát – daňové pohledávky 064 341, 342, 343, 345 116 064  116 064 

C. II. 2. 4. 4 Krátkodobé poskytnuté zálohy 065 314 AÚ 500 000  500 000 

C. II. 2. 4. 6 Jiné pohledávky 067 335, 371, 373, 374, 

375, 376, 378 AÚ 

551 402  551 402 

C. IV.  Peněžní prostředky 075 Suma C.IV.x 1 416 961  1 416 961 

C.IV. 1. Peněžní prostředky v pokladně 076 211, 213, (+, -) 261 988 097  988 097 

C.IV. 2. Peněžní prostředky na účtech 077 221, (+, -) 261 428 865  428 865 

Tabulka 21 - Rozvaha – aktiva (v Kč) 

(zdroj. autor, rozvaha z účetního systému Premier) 

Označení Pasiva Č. řádku Účet Stav v běžném  

období 

 Pasiva celkem 082 Suma A + B +C 5 691 208 

A. Vlastní kapitál 083 Suma A.x 1 588 182 

A.I. Základní kapitál 084 Suma A.I. 1. 200 000 

A.I. 1.  Základní kapitál 085 411, 491 200 000 

A.IV.  Výsledek hospodaření  

minulých let (+, -) 

099 Suma A.IV. 1. 1 396 223 

A.IV. 1. Nerozdělený zisk nebo neuhrazená ztráta  

z minulých let 

100 428, 429 1 396 223 

A.V. Výsledek hospodaření běžného účetního 

období (+, -) 

102 z výkazu zisku a ztráty - 8 041 

B + C Cizí zdroje 104 Suma B + C 4 103 026 

C.  Závazky  110 Suma C.II. 4 103 026 

C. II. Krátkodobé závazky 126 Suma C.II.x 4 103 026 

C. II. 4. Závazky z obchodních vztahů 132 321, 325, 479AÚ 829 687 

C. II. 8. Závazky ostatní 136 Suma C.II. 8.x 3 273 339 

C. II. 8.1 Závazky ke společníkům 137 364AÚ, 365AÚ, 366AÚ, 

367AÚ, 368AÚ, 398 

778 795 

C. II. 8.3 Závazky k zaměstnancům  139 331, 333, 479AÚ 227 641 

C. II. 8.4 Závazky ze sociálního zabezpečení a zdra-

votního pojištění 

140 336 243 797 

C. II. 8.5  Stát – daňové závazky a dotace 141 341, 342, 343, 345, 346, 

347 

218 218 
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C. II. 8.6 Dohadné účty pasivní 142 389AÚ 57 000 

C. II. 8.7 

 

Jiné závazky 143 372AÚ, 373AÚ, 377AÚ, 

379AÚ, 474AÚ, 479AÚ 

1 747 888 

Tabulka 22 - Rozvaha – pasiva (v Kč) 

(zdroj. autor, rozvaha z účetního systému Premier) 

5.2  Výkaz zisku a ztráty 

 Výkaz zisku a ztráty (výsledovka) poskytuje informace o finanční výkonnosti 

účetní jednotky a přehled o výsledku hospodaření v průběhu účetního období. Výsle-

dek hospodaření je vypočítán pomocí výnosů a nákladů. Výkaz zisku a ztráty je sesta-

vován za jedno účetní období (kalendářní rok) a znázorňuje, jaké položky ovlivňovaly 

výsledek hospodaření. 

 Účetní jednotka sestavuje výkaz zisku a ztráty stejnou operací, tj. v programu 

Form STUDIO pomocí vyexportovaného výkazu z účetního programu Premier. Výkaz 

zisku a ztráty obsahuje pouze nákladové a výnosové účty a je sestavován v druhovém 

členění nákladů a výnosů. Druhové členění definuje, jaké byly konkrétní náklady vyna-

loženy účetní jednotkou (př. spotřeba materiálu a energie, služby, mzdové náklady 

apod.). Je rozdělen dle jednotlivých činností na provozní, finanční a mimořádnou čin-

nost. 

 Účetní jednotka musí také výkaz zisku a ztráty sestavovat v plném rozsahu,  

jelikož se jedná o obchodní společnost, konkrétně o společnost s ručením omezeným). 

Nezáleží na tom, zda má účetní jednotka povinnost auditu dle zákona o účetnictví. 

Skutečnosti v účetním období jsou sledovány za běžné a minulé účetní období. [12] 

 Program Form STUDIO umožňuje naplnit výkaz z algoritmů a převzít údaje  

z výkazů za minulé období. 

 Výkaz zisku a ztráty druhového členění v plném rozsahu se nachází na konci 

bakalářské práce jako příloha č. 3. 

 

Ozn. Text Č. řádku Účet Běžné účetní 

období 

I. Tržby z prodeje výrobků a služeb 01 601, 602 20 248 519 

A. Výkonová spotřeba 03 Suma A.x. 15 643 237 

A.2. Spotřeba materiálu a energie 05 50x 44 272 

A.3.  Služby 06 51x 15 598 965 

D. Osobní náklady 09 Suma D.x. 4 973 177 

D.1. Mzdové náklady 10 521, 522, 523 3 730 371 

D.2. Náklady na sociální zabezpečení,  

zdravotní pojištění a ostatní náklady 

11 Suma D.2.1 1 242 806 

D.2.1 Náklady na sociální zabezpečení,  

zdravotní pojištění 

12 524, 525, 526 1 242 806 

III. Ostatní provozní výnosy 20 Suma III.3. 1 325 937 
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III.3. Ostatní provozní výnosy 23 643, 644, 646, 647, 648, 

649 

1 325 937 

F. Ostatní provozní náklady  24 Suma F.5. 611 702 

F.5. Ostatní provozní náklady 29 543, 544, 545, 546, 547, 

548, 549 

611 702 

* Provozní výsledek hospodaření 30 I. až III. – A. až F. 346 340 

VI. Výnosové úroky a podobné výnosy 39 Suma VI.x.  13 615 

VI.2. Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 41 662, 665, 666 13 615 

J. Nákladové úroky a podobné náklady 43 Suma J.x. 172 891 

J.2.  Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 45 562, 566, 568 172 891 

VII. Ostatní finanční výnosy 46 661, 663, 664, 666, 667, 

668, 669 

28 777 

K. Ostatní finanční náklady 47 563, 564, 565, 567, 568, 

569 

162 511 

* Finanční výsledek hospodaření (+, -) 48 VI. až VII. – J. až K. - 293 010 

** Výsledek hospodaření před zdaněním (+, -) 49 provoz. VH + finan. VH 53 329 

L. Daň z příjmů za běžnou činnost 50 Suma L.x. 61 370 

L.1. Daň z příjmů splatná 51 591, 595, 599 61 370 

** Výsledek hospodaření po zdaněním (+, -) 53 VH před zdaněním – L. - 8 041 

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+, -) 55 VH před zdaněním – L. - 8 041 

* Čistý obrat za účetní období  

= I. + II. + III. + IV. + V. + VI. + VII. 

56  21 616 848 

Tabulka 23 - Výkaz zisku a ztráty (v Kč) 

(zdroj. autor, výkaz zisku a ztráty z účetního systému Premier) 

 Náklady jsou značeny velkým písmenem latinské abecedy, římské číslice  

představují výnosy. Provozní a finanční výsledek hospodaření se značí „*“. Výsledek 

hospodaření před zdaněním je značen „**“ a je vypočítán jako součet provozního  

a finančního výsledku hospodaření. Váže na daňové přiznání, kde se následně přizpů-

sobuje na základ daně. Konečný výsledek hospodaření za účetní období se označuje 

je stejný jako výsledek hospodaření po zdanění. Je vypočítán jako rozdíl výsledku hos-

podaření před zdaněním a daní z příjmů za běžnou činnost. 

  



 68 

5.3  Příloha k účetní závěrce 

 Příloha je součástí výkazů a vytváří se pro doplnění a dovysvětlení údajů z výše 

uvedených výkazů. Sestavuje se podle zákonu o účetnictví a vyhlášky č. 500/2002 Sb. 

Obsah přílohy je strukturován podle § 39 vyhlášky výše uvedené. Jedná se o tyto  

základní body: [12], [16] 

• Údaje o účetní jednotce: 

Údaje o účetní jednotce jsou dohledatelné v obchodním rejstříku. Jedná se kon-

krétně o údaje jako je: 

o název obchodní firmy nebo jiný název účetní jednotky, 

o sídlo účetní jednotky, 

o identifikační číslo, 

o právní forma a předmět podnikání, 

o rozvahový den,  

o datum vzniku a okamžik sestavení účetní závěrky.  

Musí být uvedeny fyzické a právnické osoby, které se podílejí 20 a více procenty 

na základním jmění a výši vkladu v procentech. Dále jména a příjmení členů 

statutárních a dozorčích orgánů k rozvahovému dni.  

• Zaměstnanci a členové řídících orgánů: 

V příloze se počítá průměrný počet zaměstnanců během účetního období  

a počet členů řídících orgánů, vyčleňují se osobní náklady na zaměstnance  

a na členy řídících orgánů. 

• Účetní metody: 

Účetní metody tvoří nejdůležitější část přílohy, ve které se vysvětlují obecné 

účetní zásady a konkrétní metody, které účetní jednotka využívá. Informace  

o použitých účetních metodách jsou významné pro posouzení finanční, majet-

kové situace a výsledku hospodaření účetní jednotky a pro analýzu údajů ob-

sažených v rozvaze a ve výkazu zisku a ztráty. V příloze se dále řeší způsob 

uplatnění při přepočtu údajů v cizích měnách na českou měnu. 

• Doplňující informace k rozvaze (bilanci) a výkazu zisku a ztráty: 

Doplňující informace se týkají výši splatných závazků pojistného na sociálním 

zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, výši splatných  

závazků veřejného zdravotního pojištění, výši srážkové a zálohové daně, výši 

daně z příjmů a DPH. V příloze se dále řeší obchodní závazky po lhůtě splatnosti, 

struktura tržeb dle hlavní činnosti. 

 Příloha k účetní závěrce se nachází v bakalářské práci na konci pod přílohou  

č. 5.  
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6  Daňové přiznání 

  Účetní jednotka ABC využívá služeb daňového poradce pro sestavení daňového 

přiznání. Služeb daňového poradce využívá současně se službami vedení účetnictví 

externí společností. Po zaúčtování veškerých účetních operací účetní, prochází daňový 

poradce celé účetnictví a kontroluje jeho správnost. Daňové přiznání vyhotovené  

daňovým poradce může být podáno do 1. července roku 2022. 

 Prvotní údaj pro sestavení daňového přiznání je výsledek hospodaření  

před zdaněním, přesněji rozdíl mezi účetními výnosy a náklady, který definuje základ 

daně z příjmů. Ze základu daně z příjmů účetní jednotka dále vypočítává daňovou  

povinnost pomocí upravených položek.  

 Před výpočtem daňové povinnosti, musela účetní jednotka XY ověřit u někte-

rých účetních nákladů, zda splňují podmínky dle zákonu o dani z příjmů, aby se daly 

považovat za daňově uznatelné náklady. Účetní jednotka proto vytvořila tzv. Podklady 

pro DPPO v operačním systému Microsoft Excel, který je uveden v kapitole  

3.3. Podklady pro DPPO. [13] 

 Daňové přiznání může účetní jednotka XY sestavit až po zaúčtování daně,  

sestavení výkazu zisku a ztráty a rozvahy.  

 Statutární orgán rozhoduje v následujícím účetním období o rozdělení disponi-

bilního výsledku hospodaření, jelikož účet 431 – Výsledek hospodaření ve schvalova-

cím období nesmí mít po rozdělení jakýkoli zůstatek. 

 Daňové přiznání dále souvisí s povinností platit zálohy na daň z příjmu.  

Výše záloh se vypočítává od poslední známé daňové povinnosti.  Účetní jednotka ABC 

má daňovou povinnost v hodnotě 61 370 Kč.  

 Účetní jednotka ABC platí zálohy pololetně, přesně 40 % z částky přesahující 

30 000 Kč, ale maximálně do 150 000 Kč. Kdyby daňová povinnost přesáhla hodnotu 

150 000 Kč, platila by zálohy čtvrtletně, a to 25 % z částky od poslední daňové povin-

nosti. Částku poté účetní jednotka zaokrouhluje na stovky korun českých nahoru.  

Zálohy by účetní jednotka nemusela platit, pokud by nepřesáhla u poslední známé  

daňové povinnosti částku vyšší než 30 000 Kč. Úhrada záloh je stanovena vždy  

na 15. den čtvrtletí nebo pololetí.  

 Přiznání k dani z příjmů právnických osob se nachází na konci bakalářské práce 

jako příloha č. 4. 

Datum splatnosti Částka 

15.12.2022 24 600 Kč 

15.06.2023 24 600 Kč 

Tabulka 24 - Rozpis záloh na daň pro zdaňovací období kalendářní rok 

(zdroj. autor, přiznání k dani z příjmů právnických osob z programu FORM studio)  
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 Pokud je částka na zálohách vyšší než daň z příjmů, rozdílem vzniká tzv. daňový 

přeplatek. Opakem je tzv. nedoplatek, který musí účetní jednotka (právnická osoba) 

uhradit.  

 Externí společnost podává daňového přiznání z příjmů právnických osob  

za účetní jednotku ABC. Přiznání se podává přes datovou schránku, které slouží  

k doručení elektronických dokumentů mezi orgány veřejné moci na jedné straně  

a právnickými osobami na druhé straně. Přiznání je také možno podat pomocí certifi-

kátu daňového poradce. 

7  Analýza účetní závěrky 

 Pomocí výkazů jako je rozvaha, výkaz zisku a ztráty lze určit finanční stabilitu 

účetní jednotky ABC, a to pomocí poměrových ukazatelů. Přesněji lze stanovit jaká její 

likvidita či zhodnotit zadluženost, finanční stabilitu a rentabilitu kapitálu účetní  

jednotky. Díky těmto poměrovým ukazatelům analyzuji situaci účetní jednotky ABC.  

 Likvidnost (likvidita) definuje míru schopnosti účetní společnosti přeměnit svá 

aktiva na peněžní prostředky a tím určuje, zda je účetní jednotka schopna hradit své 

splatné závazky vůči věřitelům v požadovaném čase a podobě. Při výpočtu se rozlišují  

tři stupně podle struktury oběžného majetku. Pro výpočet využiji likviditu druhého  

a prvního stupně. Účetní jednotka nemá žádné zásoby, proto likviditu třetího stupně 

nevyužiji. [9] 

 𝑃𝑜ℎ𝑜𝑡𝑜𝑣á 𝑙𝑖𝑘𝑣𝑖𝑑𝑖𝑡𝑎(𝐿2) =
(𝑂𝑏ěž𝑛á 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎−𝑧á𝑠𝑜𝑏𝑦) 

𝐾𝑟á𝑡𝑘𝑜𝑑𝑜𝑏é 𝑧á𝑣𝑎𝑧𝑘𝑦
 

 

 𝑃𝑜ℎ𝑜𝑡𝑜𝑣á 𝑙𝑖𝑘𝑣𝑖𝑑𝑖𝑡𝑎(𝐿2) =
5 691 208

4 103 026
= 1,39 

 Likvidita 2. stupně by měla být v rozmezí 1,0 až 1,5 Kč oběžných aktiv ponížené 

o zásoby na 1 Kč krátkodobých (běžných) závazků. Likvidita ukazuje, jak je účetní  

jednotka schopna krýt svými pohledávkami a finančními prostředky své krátkodobé 

závazky. Výsledek je pozitivní pro věřitele i účetní jednotku, jelikož je v daném inter-

valu. Pokud by byl výsledek nižší než 1, účetní jednotka by se musela spoléhat  

na prodej zásob, který ovšem nemá, proto by byl ukazatel negativní pro účetní  

jednotku i věřitele. [9] 

  𝑂𝑘𝑎𝑚ž𝑖𝑡á 𝑙𝑖𝑘𝑣𝑖𝑑𝑖𝑡𝑎(𝐿1) =
𝑃𝑜ℎ𝑜𝑡𝑜𝑣é 𝑝𝑙𝑎𝑡𝑒𝑏𝑛í 𝑝𝑟𝑜𝑠𝑡ř𝑒𝑑𝑘𝑦

𝐾𝑟á𝑡𝑘𝑜𝑑𝑜𝑏é 𝑧á𝑣𝑎𝑧𝑘𝑦
 

 

  𝑂𝑘𝑎𝑚ž𝑖𝑡á 𝑙𝑖𝑘𝑣𝑖𝑑𝑖𝑡𝑎(𝐿1) =
1 416 961 

4 103 026
= 0,35 

 Likvidita 1. stupně definuje okamžitou platební schopnost podniku  

a dá se považovat za solventnost (platební schopnost). Pohotové platební prostředky 

(finanční majetek) jsou nejlikvidnější oběžný majetek, kdy se jedná o placení hotovými 
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penězi a o sumu peněž na běžným či jiným účtu. Okamžitá likvidita je pozitivní v roz-

mezí 0,2 až 1,1 Kč finančních prostředků na 1 Kč krátkodobých závazků. Účetní jednotka 

toto rozmezí splňuje. [9] 

 Pro objektivnější posouzení finanční situace účetní jednotky byly vybrány další 

ukazatele, a to ukazatel zadluženosti a ukazatel finanční stability, který je doplňkovým 

ukazatelem zadluženosti. Součet ukazatelů musí být roven jedné.  

 Ukazatel zadluženosti posuzuje, kolik účetní jednotka používá cizích zdrojů  

k financování svých aktiv, ke svému podnikání. [9] 

  𝑈𝑘𝑎𝑧𝑎𝑡𝑒𝑙 𝑧𝑎𝑑𝑙𝑢ž𝑒𝑛𝑜𝑠𝑡𝑖 =
𝐶𝑖𝑧í 𝑧𝑑𝑟𝑜𝑗𝑒 

𝐴𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎 𝑐𝑒𝑙𝑘𝑒𝑚
 

 

  𝑈𝑘𝑎𝑧𝑎𝑡𝑒𝑙 𝑧𝑎𝑑𝑙𝑢ž𝑒𝑛𝑜𝑠𝑡𝑖 =  
4 103 026

5 691 208
= 0,72 ∗ 100 = 72 % 

  

 Názor na výsledek ukazatele zadluženosti je odlišný pro věřitele a účetní jed-

notku.  Pro věřitele je 72 % zadluženosti velmi vysoká hodnota, způsobuje nejistotu 

v uhrazení jejich pohledávek, proto by měla účetní jednotka své cizí zdroje snížit. 

Účetní jednotka se zase naklání k vyšší hodnotě, jelikož ta zajišťuje vyšší výnosnost je-

jich kapitálu. Doporučená hodnota se však pohybuje okolo 30 % až 60 %, proto je účetní 

jednotce navrženo zadluženost snížit. [9] 

 Ukazatel finanční stability určuje, do jaké míry je majetek účetní jednotky krytý 

vlastními zdroji. Čím vyšší hodnota, tím vyšší finanční stabilita. [9] 

  𝑈𝑘𝑎𝑧𝑎𝑡𝑒𝑙 𝑓𝑖𝑛𝑎𝑛č𝑛í 𝑠𝑡𝑎𝑏𝑖𝑙𝑖𝑡𝑦 =
𝑉𝑙𝑎𝑠𝑡𝑛í 𝑧𝑑𝑟𝑜𝑗𝑒

𝐴𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎 𝑐𝑒𝑙𝑘𝑒𝑚
 

 

  𝑈𝑘𝑎𝑧𝑎𝑡𝑒𝑙 𝑓𝑖𝑛𝑎𝑛č𝑛í 𝑠𝑡𝑎𝑏𝑖𝑙𝑖𝑡𝑦 =
1 588 182 

5 691 208
= 0,28 ∗ 100 = 28 % 

 Po vypočtení ukazatele je doporučeno zvýšit vlastní zdroje, aby zároveň došlo  

ke snížení zadluženosti u cizích zdrojů. Za nejlepší řešení je najít optimum mezi finan-

cováním z vlastních a cizích zdrojů, aby se zajistila jak finanční stabilita,  

tak současně i výnosnost účetní jednotky. [9] 

 Poslední poměrové ukazatele, které ve své bakalářské práci chci zmínit, jsou 

ukazatele rentability (výnosnost vloženého kapitálu). Výpočet rentability je tvořen 

z hodnot z rozvahy a výkazu zisku a ztráty. Protože výsledek hospodaření po zdanění 

je ztrátový, tak pro účetní jednotku ABC nemůže být vypočítána rentabilita (ztráta ne-

určuje výnosnost). [9] 
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8  Opatření a doporučení 

 Po srovnání teoretické a praktické části navrhuji opatření a doporučení,  

která by pro účetní jednotku ABC mohla být do budoucna užitečná.  

 Z hlediska teoretické části je postup účetní uzávěrky, tedy inventarizace, výpo-

čtu výsledku hospodaření před zdaněním, tvorba podkladů pro daň z příjmů právnic-

kých osob, samotné zaúčtování daně a uzavření účetních knih věrohodné, veškeré 

kroky jsou jasné, přehledné, a hlavně vykonány dle platných právních předpisů. Stejně 

tak jsou bez závad vystavené výkazy jako je rozvaha, výkaz zisku a ztráty, daňové při-

znání pro daň z příjmů právnických osob a příloha, které tvoří účetní závěrku. 

 Na základě předchozí podrobné finanční analýzy účetní závěrky doporučuji: 

• najít optimum mezi financováním z vlastních a cizích zdrojů, aby se zajistila  

jak finanční stabilita, tak současně i výnosnost účetní jednotky ABC,  

• zadluženost na cizí zdroje je velmi vysoká a překračuje doporučenou hodnotu, 

proto doporučuji ji snížit, 

• zajistit účetní systém s podporou finanční analýzy pro manažerskou nadstavbu, 

veliká výhoda pro manažery, kteří se v problematice účetnictví nespecializují. 

 Účetní závěrka za rok 2021 je sestavena v souladu s veškerými legislativními 

požadavky, její sestavení ukazuje skutečný stav o jejím finančním postavení a výsledku 

hospodaření.  
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Závěr 

 Bakalářská práce zahrnuje postup sestavení účetní uzávěrky a závěrky účetní 

jednotky spolu s platnou právní úpravou. Smyslem a cílem celé práce je co nejsrozu-

mitelněji zpracovat teoretické znalosti do jednotlivých částí práce, aby bylo dodrženo 

věrného a poctivého obrazu. Veškeré znalosti z teoretické části byly následně použity 

na sestavení účetní závěrky vybrané účetní jednotky ABC s.r.o. (fiktivní název reálné 

společnosti). 

 V teoretické části, která se prvotně týká účetní uzávěrky, byly vyčleněny aktuální 

přehledy platných právních úprav, popsány účetní záznamy, jejich rozdělení a defino-

ván kontrolní systém účetnictví. Dále byly popsány jednotlivé kroky účetní uzávěrky  

od inventarizace, uzávěrkových operací, časového rozlišování nákladů a výnosů, do-

hadných položek, rezerv, kurzových rozdílů, opravných položek, až po odpisy pohledá-

vek. Účetní uzávěrka byla ukončena daňovou analýzou, ve které byla vypočítána daň 

z příjmů pomocí výsledku hospodaření před zdaněním a sestaveno daňové přiznání 

včetně uvedeného popisu veškerých náležitostí pro jeho sestavení. Uzavírání a oteví-

rání účetních knih ukončilo první kapitolu teoretické části. V druhé kapitole s názvem 

„Účetní závěrka“ byl také vyčleněn přehled platných právních úprav, dále byla popsána 

charakteristika účetní závěrky, ve které se rozebraly kategorie ÚJ, vlastnosti a druhy 

účetních závěrek. Poté byly popsány výkazy jako je rozvaha, výkaz zisku a ztráty a pří-

loha. Teoretická část byla ukončena auditem, schválením a zveřejněním účetní  

závěrky. 

 Praktická část se týká sestavení účetní uzávěrky a závěrky konkrétní účetní jed-

notky. Jako první byla představena účetní jednotka a předmět podnikání, dále byl 

popsán způsob vedení účetnictví v dané společnosti. Velkou část tvoří rozbory jednot-

livých účtů z obratové předvahy. Spolu s výpočtem výsledku hospodaření před zdaně-

ním byly vytvořeny podklady pro daňové přiznání z příjmů právnických osob a vypočí-

tána daň zaúčtována. Na závěr došlo k uzavření účetních knih. Bakalářská práce obsa-

huje sestavení jednotlivých výkazů, které jako mikro účetní jednotka musí být splněny. 

Externí společnost sestavuje účetní jednotce výkazy v plném rozsahu. Jedná se kon-

krétně o rozvahu, výkaz zisku a ztráty a přílohu k závěrce. 

 Závěrem bakalářské práce se analyzovala finanční situace pomocí poměrových 

ukazatelů. Na základě podrobné analýzy účetní závěrky je navrženo optimum mezi  

financováním z vlastních a cizích zdrojů, aby se zajistila jak finanční stabilita,  

tak současně i výnosnost účetní jednotky ABC. Pro lepší přehled o peněžních prostřed-

cích je doporučeno sestavit také přehled o peněžních tocích pro další účetní období, 

tedy pro období roku 2022. Jednatel účetní jednotky by následně mohl lépe posoudit, 

jakým způsobem společnost v průběhu účetního období využívala peněžní pro-

středky. 

 Z hlediska manažerské nadstavby by bylo přínosem zakoupení výkonnější 

verze účetního programu, která bude podporovat možnost finanční analýzy a přispěje 

tak manažerům v přehledné orientaci o finanční stabilitě účetní jednotky ABC s.r.o. 
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 Účetní závěrka za rok 2021 plní veškeré platné právní úpravy a její vypovídající 

schopnost ukazuje skutečný stav o postavení účetní jednotky ABC s.r.o. z hlediska  

finanční situace a výsledku hospodaření.  
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Seznam zkratek 

A – Aktiva 

AÚ – Aktivní účet 

CZK (Kč) – Koruna česká 

ČNB – Česká národní banka 

ČR – České republika 

ČSSZ – Česká správa sociálního zabez-

pečení  

ČÚS – České účetní standardy  

D – Strana Dal  

DHM – Dlouhodobý hmotný majetek 

DIS – Daňová informační schránka 

DM – Dlouhodobý majetek 

DNM – Dlouhodobý nehmotný majetek 

DPH – Daň z přidané hodnoty 

DPPO – Daňové přiznání z příjmů práv-

nických osob 

DUZP – Datum uskutečnění zdanitel-

ného plnění 

EUR – Euro  

FAP (PF) – Faktura přijatá 

FO – Fyzická osoba 

IMZ – Vnitřní doklad – Mzdy  

INT – Interní doklad (VÚD – Vnitřní 

účetní doklad) 

K – Kontrola  

KZ (KS) – Konečný zůstatek (stav) 

MD – Strana Má dáti 

N – Náklady  

Ozn. – Označení 

P – Pasiva  

P – Příjmy  

PFE – Přijatá faktura eurová 

PO – Právnická osoba 

PÚ – Pasivní účet 

PZ (PS) – Počáteční zůstatek (stav) 

s.r.o. – Společnost s ručením omeze-

ným 

SP – Sociální pojištění  

ÚJ – Účetní jednotka 

UNI – Bankovní účet UniCredit Bank 

V – Výnosy 

V – Výdaje  

VF – Faktura vystavená  

VH – Výsledek hospodaření 

ZD – Základ daně 

ZDP – Zákon o daních z příjmů 

ZK – Základní kapitál 

ZP – Zdravotní pojištění 

ZÚ – Zákon o účetnictví 
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Příloha 1 - Obratová předvaha 

Ze dne: 05.04.2022 Obratová předvaha 

Za období: 01.01.2021 – 31.12.2021 

 

Účet(y) Popis 

Počáteční zůstatek  Obrat za sled období Saldo Konečný zůstatek 

MD Dal MD Dal (+) MD, (-) Dal MD Dal 

211.100 Pokladna 87 323,29 0,00 12 783 638,00 12 536 185,29 247 452,71 334 776,00 0,00 

211.200 Pokladna eurová 146 447,10 0,00 12 808 950,00 12 302 076,30 506 873,70 653 320,80 0,00 

221.100 Bankovní účet CZK 8 737,32 0,00 1 656 753,37 1 243 305,00 413 448,37 422 185,69 0,00 

221.300 Bankovní účet Uni CZK 89 658,93 0,00 25 329 163,29 25 412 143,30 -82 980,01 6 678,92 0,00 

261.100 Peníze na cestě 0,00 0,00 8 282 050,00 8 282 050,00 0,00 0,00 0,00 

třída 2  332 166,64 0,00 60 860 554,66 59 775 759,89 1 084 794,77 1 416 961,41 0,00 

311.100 Pohledávky z obchodních vztahů 3 191 626,23 0,00 25 395 667,82 25 480 513,53 -84 845,71 3 106 780,52 0,00 

314.200 Poskytnuté zálohy a závazky – dlouhodobé 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500 000,00 0,00 

315.100 Ostatní pohledávky 0,00 0,00 289 154,00 289 154,00 0,00 0,00 0,00 

321.100 Závazky z obchodních vztahů 0,00 648 004,79 4 662 382,46 4 597 950,17 64 432,29 0,00 583 572,50 

321.200 Závazky z obchodních vztahů – zahraničí 0,00 259 825,50 12 221 220,00 12 207 508,50 13 711,50 0,00 246 114,00 

325.200 Ostatní závazky – exekuce 0,00 2 960,00 2 960,00 0,00 2 960,00 0,00 0,00 

331.100 Zaměstnanci 0,00 357 934,00 3 866 948,00 3 736 655,00 130 293,00 0,00 227 641,00 

336.100 Sociální pojištění 0,00 302 045,00 1 317 546,00 1 159 106,00 158 440,00 0,00 143 605,00 

336.200 Zdravotní pojištění 0,00 171 785,00 821 530,00 749 937,00 71 593,00 0,00 100 192,00 

341.100 Daň z příjmů 36 268,00 0,00 151 500,00 71 704,00 79 796,00 116 064,00 0,00 

342.100 Zálohová daň 0,00 50 310,00 102 385,00 54 440,00 47 945,00 0,00 2 365,00 

342.200 Srážková daň 0,00 150,00 1 650,00 1 800,00 - 150,00 0,00 300,00 

343.100 DPH na vstupu 0,00 0,00 564 762,64 564 762,64 0,00 0,00 0,00 
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343.200 DPH na výstupu 0,00 0,00 4 252 188,96 4 252 188,96 0,00 0,00 0,00 

343.900 DPH – zúčtovací 0,00 507 906,00 4 545 576,83 4 253 223,83 292 353,00 0,00 215 553,00 

355.100 Ostatní pohledávky za společníky 1 478 232,09 0,00 0,00 1 478 232,09 -1 478 232,09 0,00 0,00 

365.100 Ostatní dluhy ke společníkům – půjčka 0,00 0,00 6 092 482,09 6 766 900,00 - 674 417,91 0,00 674 417,91 

365.101 Úroky z půjčky – společník  0,00 0,00 0,00 104 376,99 - 104 376,99 0,00 104 376,99 

378.100 Jiné pohledávky – půjčka společnost XX 0,00 0,00 14 093 064,00 13 682 829,00 410 235,00 410 235,00 0,00 

378.101 Úroky z půjčky – společnost XX 54 525,24 0,00 13 607,81 54 525,24 -40 917,43 13 607,81 0,00 

378.200 Jiné pohledávky 127 559,00 0,00 420 377,00 420 377,00 0,00 127 559,00 0,00 

378.300 Jiné pohledávky – půjčka společnost YY 0,00 0,00 510 000,00 510 000,00 0,00 0,00 0,00 

378.400 Jiné pohledávky – půjčky společnost ZZ 0,00 0,00 1 750 000,00 1 750 000,00 0,00 0,00 0,00 

379.100 Jiné dluhy 0,00 374,00 40 754,00 40 754,00 0,00 0,00 374,00 

379.200 Jiné závazky – zákonné pojištění odpovědnosti 0,00 0,00 20 386,00 20 386,00 0,00 0,00 0,00 

379.400 Jiné závazky – půjčka společnost ZZ 0,00 1 750 000,00 1 750 000,00 1 333 000,00 417 000,00 0,00 1 333 000,00 

379.401 Jiné závazky – úroky půjčka společnost ZZ 0,00 3 787,40 3 787,40 63 337,64 -59 550,24 0,00 63 337,64 

379.700 Jiné závazky – půjčka společnost YY 0,00 0,00 0,00 346 000,00 - 346 000,00 0,00 346 000,00 

379.701 Jiné závazky – úroky půjčka společnost YY 0,00 458,08 458,08 5 176,66 -4 718,58 0,00 5 176,66 

389.100 Dohadné účty pasivní 0,00 68 614,87 68 414,87 56 800,00 11 614,87 0,00 57 000,00 

395.100 Vnitřní zúčtování 0,00 0,00 2 928 560,16 2 928 560,16 0,00 0,00 0,00 

třída 3  5 388 210,56 4 124 154,64 85 887 363,12 86 980 198,41 -1 092 835,29 4 274 246,33 4 103 025,70 
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411.100 Základní kapitál 0,00 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200 000,00 

428.100 Nerozdělený zisk minulých let 0,00 1 439 902,80 0,00 0,00 0,00 0,00 1 439 902,80 

429.100 Neuhrazená ztráta minulých let 0,00 0,00 43 680,24 0,00 43 680,24 43 680,24 0,00 

  

431 Hospodářský výsledek ve schvalovacím řízení 43 680,24 0,00 0,00 43 680,24 -43 680,24  0,00 0,00 

třída 4  43 680,24 1 639 902,80 43 680,24 43 680,24 0,00 43 680,24 1 639 902,80 

501.200 Drobný majetek nad 5 000 Kč 0,00 0,00 44 271,91 0,00 44 271,91 44 271,91 0,00 

518.100 Ostatní služby 0,00 0,00 577 939,45 0,00 577 939,45 577 939,45 0,00 

518.103 Ostatní služby – poštovné 0,00 0,00 159,00 0,00 159,00 159,00 0,00 

518.104 Ostatní služby – nájem nebyt. prostor 0,00 0,00 1 290 619,50 0,00 1 290 619,50 1 290 619,50 0,00 

518.105 Služby náborových agentur – zahraničí 0,00 0,00 12 951 247,50 0,00 12 951 247,50 12 951 247,50 0,00 

518.106 Ostatní služby – účetnictví 0,00 0,00 179 000,00 0,00 179 000,00 179 000,00 0,00 

518.108 Ostatní služby – školení 0,00 0,00 600 000,00 0,00 600 000,00 600 000,00 0,00 

521.100 Mzdové náklady 0,00 0,00 3 730 371,00 0,00 3 730 371,00 3 730 371,00 0,00 

524.100 Sociální pojištění 0,00 0,00 911 839,00 0,00 911 839,00 911 839,00 0,00 

524.200 Zdravotní pojištění 0,00 0,00 330 967,00 0,00 330 967,00 330 967,00 0,00 

545.100 Ostatní pokuty a penále 0,00 0,00 10 465,00 0,00 10 465,00 10 465,00 0,00 

548.100 Ostatní provozní náklady 0,00 0,00 106 170,24 0,00 106 170,24 106 170,24 0,00 

548.200 Ostatní provozní náklady – pojištění 0,00 0,00 61 140,00 0,00 61 140,00 61 140,00 0,00 

549.100 Manka a škody z provozní činnosti 0,00 0,00 433 926,56 0,00 433 926,56 433 926,56 0,00 

562.100 Úroky 0,00 0,00 68 514,30 0,00 68 514,30 68 514,30 0,00 

562.200 Úroky z půjček – FO 0,00 0,00 104 376,99 0,00 104 376,99 104 376,99 0,00 

563.100 Kursové ztráty 0,00 0,00 155 537,80 0,00 155 537,80 155 537,80 0,00 

568.100 Ostatní finanční náklady 0,00 0,00 6 973,40 0,00 6 973,40 6 973,40 0,00 

591.100 Daň z příjmu – splatná 0,00 0,00 61 370,00 0,00 61 370,00 61 370,00 0,00 

třída 5  0,00 0,00 21 624 888,65 0,00 21 624 888,65 21 624 888,65 0,00 
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 CELKEM: 5 764 057,44 168 416 486,67 168 416 486,67 0,00 27 359 776,63 

 5 764 057,44 27 359 776,63 

 

602.100 Tržby z prodeje – práce 0,00 0,00 0,00 20 248 518,86 -20 248 518,86 0,00 20 248 518,86 

648.100 Ostatní provozní výnosy 0,00 0,00 0,00 1 315 337,00 -1 315 337,00 0,00 1 315 337,00 

648.200 Ostatní provozní výnos – srážky ze mzdy 0,00 0,00 0,00 10 600,00 -10 600,00 0,00 10 600,00 

662.100 Úroky 0,00 0,00 0,00 13 615,10 -13 615,10 0,00 13 615,10 

663.100 Kursové zisky 0,00 0,00 0,00 28 775,50 -28 775,50 0,00 28 775,50 

668.100 Ostatní finanční výnosy 0,00 0,00 0,00 1,67 -1,67 0,00 1,67 

třída 6  0,00 0,00 0,00 21 616 848,13 -21 616 848,13 0,00 21 616 848,13 
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Příloha 2 - Rozvaha v plném rozsahu 
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Příloha 3 - Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu 
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Příloha 4 - Přiznání k dani z příjmů právnických osob 
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Příloha 5 - Příloha k účetní závěrce 
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Příloha 6 - Vnitropodniková směrnice [10] 
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Příloha 7 - Účtová osnova 
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Evidence výpůjček 

Prohlášení: 

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, 

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury. 

 

Jméno a příjmení: Adéla Hacaperková 

V Praze dne: 27. 04. 2022 Podpis:  

 

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 


